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Prenumerata miesięczna Zł. 3.50. Konto ciekowe P. K. O. — Warszawa — 51.553 Lena egzemplarza 20 groszy.Konflikt Rządu z hutami żelaza.
W związku z podwyżką cen na żelazo minister przemysłu i handlu chce stosować represje.

Katowice, 28-4. (AW.) Miny-ter przemysłu 
i handlu nie uznał motywów naprowadzo
nych w memorjałe syndykatu hut żelaznych 
w sprawie podiwyżikii cen na rynku wewnętrz
nym za dostateczne i zażądał dodatkowych 
wyjaśnień. Prawdopodobnie minister kiero
wał się temi samem! względami, co Ministe- 
ijuin gospodarki! krajowej Rzeszy, które na 
skutek zdecydowanej postawy pracy i kół 
konsumentów, nie zgodziło się na uchwaloną 
przez Stahlwerbund podwyżkę cen na tynku

niemieckim, która to podwyżka w przecć- 
wieńsit-wie do sytuacji u nas nic weszła w 
życie. Ewentualne środki represyjne, zapro
jektowane przez Miniśterjum p.zemysłu i 
handlu będą przedmiotem obrad gabinetu.

' Katowice, 28-4. (AW.) W związku z zapo- 
wiedzianemi represjami rządowemu >w stosun
ku do hut zrzeszonych w syndykacie z powo
du .podwyżki cen żelaza na rynku wewnętnz-

J nym, syndykat hut żelaznych ogłasza kornu- 

| n.i kat wyjaśniający przyczyny podwyżki. We- < 
dług komunikatu, złom podro-żał o 100 proc. ’ 

z 82 na 170, przyczem -wyłączny wpływ’ 
; na kształtowanie się cen złomu miało Mini

ster jum komunikacji, które pierwsze dało 
asumpt do podwyżki przez podniesienie ceny 
złomu do 115 zł.'za tonę. Podrożała również 
taryfa kolejowa o 25—30 proc., podatki o 
10 proc, i stawka podatku majr/bowego 10 
proc. Syndykat wskazuje, że eksport wyro
bów hutniczych jest źródłem strat dla prze- I 

mysłu. a jednak huty obsługują stale pewne 
terytorja, ażeby zdobyć sobie sitałe rynki zby- 
tu i utrwalają w ten sposób czyńmy bilans 
handlowy, przyczem na rynkach zagranicz
nych spotykają się z zorganizowaną konku- 
;o.icją przemysłu obcego, rozporządzającego 
leps-zemi pod względem technicznym środka
mi i pracującego wśród znacznie lepszych 
warunków ogólnych, aniżeli huty polskie.

SPROWADZENIE ZWŁOK SŁOWACKIEGO J 
NASTĄPI MORZEM.

Warszawa, 28.4 (Tel. wl.) — W czwartek 
w południe w P-rezydjum Rady ministrów ol- « 
była się narada w sprawie sp: o wadzenia | 
zwłok Juljusza Słowackiego. Przewodniczył 
obradom Zenon Prze-myckPo zapoznaniu 
<ę z programem uroczystości proponowanej 
przez Rząd, ustalono ostateczny tekst pro- . 
gramu oraz postanowiono, że zwłoki 'zostaną 
sprowadzone do Gdyni drogą morską.

Prawdopodobnie z Gdyni zwłoki popłyną , 
Wisłą. Sprawą tą zajmie się specjalny komi
tet organizacyjny do którego weszli: MTiam, 
Or-Ot. Kaden-Bandrowsiki, Ujej-k-, Krzywo- 
-'zewski. Kazimierz Wierzyński, Lechoń i 
Strug.

SPRAWA UBEZPIECZEŃ SPOŁECZNYCH
Warszawa, 28.4 (PAT) — Dnia 27 bm. rada 

ubezpieczeń społecznych pod przewodnie- \ 
wem kierownika departamentu dia Adameza 

ka kontynuowała szczegółowo dy.-kn-ję nad
o. ganizacją instytocyj ubezpiecz .n.owych 
Zgłoszono szereg poprawek. Po ukończeniu 
ly-kusji z uwagi na to. że większość' poża
rnie j-co wy ch członków rauy nie była przygo 
towana do dłuższych obrąa, oraz celem urno 
żi:wienia Minisiefjum i członkom rady zorjen 
to wanta się i zajęcia stanowiska wobec 95 
zgifrzonych rezolucyj, posiedzenie odroczo
no do 9 maja b. r.

OBRADY „PIASTA".
Warszawa, 28.4 (Tel. wł.) — W czwartek 

zakończył swe obrady Zarząd główny ,.Pia
sta”. W dyskusji przemawiał między innymi 
marsz. Rataj. Po zakończeniu obrad jedno
myślnie wyrażono votum zaufania dla preze 
'a Witosa. Zarząd główny ustalił tezy poii-^, 
tyczne dla działalności stronnic, wa omó
wiono prace organizacyjne oraz sprawy 
prasowe.

ROZWIĄZANIE RADY MIEJSKIEJ 
W WILNIE. •

Warszawa, 28.4 (Teł. wł.) — Z rozporzą
dzenia ministra Składkowskiego w czwartek 
rozwiązaną zastała rada miejska Wilna.

Wybory odbywać się będą na zasadzie or
dynacji wyborczej (Kmołows kiego. Przewo
dniczącym głównego komitetu wyborczego 
został adwokat Łuczyński. ,

LU" IN ZA PRZYKŁADEM 
INNYCH MIAST.

Warszawa, 28-4. (Tel. wł.) W najbliższym 
c®JKe ma być rozwiązana Rada miejska w 
Lublinie. Odpowiednie wuioeki zostały już 
Wioezone.

KOMERCJALIZACJA KOLEI.
NA CZELE ZARZĄDU KOLEI STANIE GENERALNA DYREKCJA.

Warszawa, 28-4. (Tei. wl.) Przy Ministe- 
rjum ko^T/kacjl utworzona zostanie osob
na komisja, której zadaniem będzie zkomer- 
cjalizowanie kolęd.

Za ząd kolei znajdować s;ą będzie w ręku 
generalnego dyrektora, który do pomocy bę
dzie miał 3 dyrektorów: drogowego, mchu

Aluminjum na Śląsku.
PIERWSZA FABRYKA ALUMINJ UM POWSTANIE W KATOWICACH.

Warna, a, 28-4. (Tel. wl.) Na Górnym Ślą- ) chodzi bowiem do 25 pr.
sku znaleziono rudę zawierającą aluminjum. j W związku z tem postanowiono w Katowi- 
Procent aluminjum jest bardzo znaczny do- ’ cach otworzyć pierwszą fabryką aluminium.

Niewyraźna sytuacja na Litwie.
WZMOŻONE REPRESJE PRZECIW POŁAKOM.

Kowno, 28-4. (AW.) W dniu wczorajszym 
odbyło się nadzwyczajne posiedzenie, poświę 
cone sprawie wydania odezwy do ludności, 
wobec wysoce naprężonej sytuacji, jaka się 
wytworzyła w wyniku zatargu o termin 
przyszłych wyborów sejmowych. Chadeccy 
ministrowie Bitras i Korwialis zażądali na
tychmiastowego przeprowadzenia wyborów, 
reszta natomiast przyjęła wniosek przepro
wadzenia referendum. Min. Jankowiczjus, re
prezentujący najbardziej zdecydowaną opo
zycję, nie był już na posiedzeniu i bezpośred
nio po niem podał się do dymisji. Ministrowie 
Bitras i Korwialis w razie gdyby gabinet nie

Cholera w Indjach.
EPIDEMJA ROZSZERZA SIĘ Z

•Jialkuta,. 28-4.( (PAT.) „United Presse“ do
nosi, że epidemia cholery w Bengnlu i^sze- 
rza się z wielką Szybkością. W ciągu bieżą
cego miesiąca doniesiono już o 10 tys. wy
padków śmierci. Liczą się z tem, że cyfra ta 
podwoi się w razie jeżeli nie nastaną rychle 
deszcze, które uniemożliwiłyby dalsze roz-

Alkoholizm i handel kobietami.
TE DWIE PLAGI POZOSTAJĄ W ŚCISŁYM ZE SOBĄ ZWIĄZKU.

Genewa, 28.4 (PAT) — Komisja doradcza 
do spraw opieki nad kobietę i dzieckiem ze
brała się na doroczną sesję pod przewodnic
twem delegata francuskiego Regnault i przy 
udziale przedstawicieli Belgji — Carton de 
Wiart, Włoch — Publicci di C.albeli, Danji 
—Estrid Hoin, Anglja — Harris, Polski — 
sen. Posnera, Rumun ji — Comnena i Hisz- 
panji — Pedro Sangro.

Bardzo ożywioną dyskusję wywołało spra
wozdanie międzynarodowych ekspertów o ro 

i mechanicznego. W ten sposób zakres dzia
łalności Miniśterjum zostanie znacznie zwę
żony, większość spraw bo.-.Iem przejdzie do 
generalnej dyrekcji kolei.

Pensje dyrektorów podobno mają być bar
dzo wysoltie i sięgać będą około 5000 zł. 
miesięcznie.

zreasumował swoich uchwał, również wy
stąpią z rządu.

Kowno, 28-4. (AW.) Represje stosowane 
przez rząd wobec Polaków stają się coraz 
bardziej dotkliwe. Ostatnio przeprowadzono 
nowe aresztowania w miasteczkach: Janiszki, 
Turczynki, Z błocka, Pukajcach, osadzając 
aresztowanych w obozie koncentracyjnym w 
Worniach. Jednym powodem aresztowań by
ło podpisanie przez aresztowanych wraz z 
innymi mieszkańcami narodowości polskiej 
prośby do władz kościelnych o zmianę księ
dza w Janiszkacb, propagującego z ambony 
nienawiść do Polaków.

ZASTRASZAJĄCĄ SZYBKOŚĆ”.

szerzanie się epldemji.
. , Szczególnie w odległych okręgach prorwin- 

4 4i zaraza rozszerza się w straszny sposób. O- 
. fi-irą jej padają cale rodziny .Liczne wsie są 

zdziesiątkowane. W Kalkucie sytuacja jest 
• niepokojąca. Ubiegłego tygodnia zar.otowa- 
j no 120 wypadków śmierci.

zmiarach handlu kobietami. Na porządku 
dziennym komisji znajduje się wielu spraw 
ważnych i skomplikowanych.

Delegat Polski jest sprawozdawcą w dwuch 
sprawach. Przedstawiciele Hiszpanji i Francji 
składali Polsce hołd z tytułu walki jej z alko 
holizmem. Sprawozdanie rzeczoznawców w zu 
pełności potwierdziło pogląd Polski na zwią
zek istniejący między handlem kobietami 
z alkoholizmem.
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Poważna huta żelazna na prowincji 
poszu .uje

„ v^uwQi.d Auustranora*  | 
(<w ntułdme inżyniera) wykwali- □ 
fiKuwaiegu, z k-kuletoią praktyką. 
Znajomość ję*y<a  francuskiego bar
dzo pożądana. 2835

bzeze6ołov/e oferty z życiorysem 
i referencjami kierować pod adre
sem: 5tuw«rzyszenie. Tecnników 
w bosnuwcu pod wKonstruktor-.
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zr iaroaibnu fargi — 
w Poznaniu

od 1 — 8 maja 1927 roku.
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REDUKCJA W POLICJI.
Warszawa, 28.4 (Tel. wł.) — W najbliższym 

czasie nastąpić mają redukcje w głównej ko
mendzie policji i w komendach okręgowych

. N. P. CH. DZIAŁA.
Warszawa, 28-4. (AW.) Dawna Niezależna 

partja chłopaka ujawnia ostatnio wzmożoną 
akiy.Acość na terenie województw: Warszaw' 
skiego, Łódzkiego, Lubelskiego, Białostoc
kiego i Poleskiego. Ro-zrzuciła ona w ostat
nich dniach, wielką ilość odezw, nazwanych 
mar.iifctólem, które są utrzymane w tonie wy
bił ni c a ntyip a ń-t-wowym.

UCHWAŁY ZARZĄDU CH. D.
Warszawa, -8-4. (Tel. wł.) Zarząd stron

nic-1< a a Ch. I), obradował przez cały dzień 
dz;’>:e.szy. Po referacie posła Błażejewicza o- 
mawiano sprawy organizacyjne.

Prezes ChaciTuki złożył sprawozdanie z 
konferencji sejmowej, odbytej dnia poprzed
niego. Na popoludnioweoi po.il< Izom poseł 
C-haciń-iki referował sytuację polityczną.

W wyniku narad przyjęto rezolucję, wzy- 
•wającą klub poselski do powzięcia akcju 
zmierzające; do zwołane a sesji sejmów'’; ce
lem uchwalenia us>taw samorządowych, zmia
ny ordynacji wyborczej, ustawy o zgromadzę 
niach i załatwienia sprawy podwyżki płac 
urzędniczych.



t. JOJRJER ZACHODNI". — piątek 29 kwietnia. 1927 roku? Nr. 116.PRZEGLĄD PRASY 
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nieszezęsneno ogólnika.
W wywiadzie z Iwowskiem „Słowem Pol

skim" .poseł Stan. Rymar dał następ u jącą ge
nezę sprzecznego z Koustytuciją okólwka p. 
mm. Dobrackiego w ejKawie języka urzędo
wego w szkołach <Wa mniejszości narodo
wych.

Jest prawdopodobne, iż otoczenie min. 
Dobruckiego nie było wcale pyta-ne o ©da
nie. że treść okólnika została narzuconą 
Minłstrjum z zewnątrz. Wiadomo i mnie i 
wielu innym, że od miesięcy toczyły się .ro
kowania między Rządem, a różnymi Rusi
nami. głównie p. dr. Baczyńskim, że brali 
w nich udział pp. dr. Switahdci. Łemkow
ski, Prystor i Sławek — że o wszystkiem 
informowany był delegat Ligi Narodów dla 
eipra-w mniejszościowych p. Ooliba-n. Szwed, 
i że w związku z terni rozmowami, a takrże 
i z projektami entuzjasty ukrahifcirfego, 
wybitnego członka PPS. - a. dziś wysokie 
go dygnitarza w Ministerjum spraw zagra
nicznych, p. Hołówki — wśród tych pro
jektów był n.p. projekt umieszczenia na 
Wołyniu przeniesionej z Podiebradów w 
Czechosłowacji Akademji rolniczej ukraiń
skiej. Odbywały się i w komitecie rzeczo
znawców dla spraw mniejszości w Ministe
rjum spraw wewnętrznych i w łonie Rzą
dni różne narady być więc może, iż w tej 
to kuźni coś podobnego wymyślono — a 
ministrowi Dobruckiemu podano do wyko
nania. Minejsza jednak o impuls. Minister 
Dobrucki nie jest dzieckiem, wie co robi 
— wobec społeczeństwa za ten czyn na 
wskroś bezprawny odpowiada Rząd a w 
pierwszym rzędzie ten, którego podpis na 
okótóku ■widnieje: min. Dobru ck;.

Nie jest to zresztą czyn odosobniony. 
Wiadomo pewno o utworzeniu gimnazjum 
ukraińskiego, białoruskiego, podobno i 
litewskiego w Wileńszczyźnie; o szukaniu 
iw Stryju i w^ -Stanisławowie lokalu cliła 
uniwersytetu ukraińskiego, o przygotowa
niach do stworzenia specjalnego Departa
mentu czy Wydziału dla. spraw szkolnictwa 
dia mniejszości; o rokowaniach z żydami 
w sprawie zniesienia spoczynku niedzielne 
go. Faktów tych jest tyle, że można z nich 
wysnuć wniosek, iż jesteśmy w przededniu 
systematycznej pracy Rządu idącej w kie
runku przebudowy państwa polskiego na 
państwo narodowościowe.

— Co wobec tego należy robić?
— My zrobimy swoje. Gdy tylko Sejn 

się ab: erze postaramy się, aby sprawa cała 
nabrała szybkiego tempa. Ale to mało, bar 
dzo mało: bez wielkiej akcji całego społe
czeństwa tu się nie obejdzie.

SAMOBÓJSTWO OFICERA.
Warszawa, 28-4. (AW.) W koszarach wyż

szej szkoły wojennej pozbawił się dzisiaj. ży
cia wystrzałem z rewolweru intendent szko
ły, kapitan intendentury Leonard Poołheim. 
Desperat pozostawił list wyjaśniający, że je
go rozpaczliwy krok nie pozostaje w żadnym 
związku z jego służbą wojskową. Przyczyną 
rozpaczliwego kr|ku jest niechęć do życia. 
Poolheim pozostawił żonę i dziecko.

WOJ. GRAŻYŃSKI W WARSZAWIE.
Warszawa, 28.4 (Teł. wł.) — W dniu dzi

siejszym przybył do Warszawy wojewoda 
śląski Grażyński i był przyjęty przez mini
stra rolnictwa, pracy i spraw wewnętrznych.

NAPAD NA POSTERUNEK K. O. P-u.
Wilno, 28-4. (AW.) Z pogranicza sowieckie 

go nadeszły wiadomości o niezwykle zuchwa
łym napadzie ma posterunek K.O.P-u. Bolsze
wicy ostrzeliwali strażnicę Serb!jeżyki o- 
g.nicm karabinów maszynowych i ręcznych. 
Jeleń żołnierz został ciężko ranny. Bandy
tów sowieckich wyparły nadbiegające posił
ki po teki e.

AKCJA GEN. CZANG-KAI-SZEKa.
Londyn, 28-4. (AW.) Według- telegramów 

dzienników angielskich—generał Czang-Kai- 
Szek otrzymał od banków chińskich pożycz
kę w wysokości 600.000 funtów oraz przy
rzeczenie pożyczek w kwocie 1 miiljona fun
tów.

Londyn, 28-4. (AW.) Z Szanghaju dono
szą., że gen. Czang-Kai-Szek ogłosił manifest, 
w którym wzywa naród chiński do zwalcza
nia ifnperjali.stów, z których jako najmiebez- 
pieczniiejs-zych uważa Anglików.

Francja—Anglja—Ameryka.
INICJATYWA BRIANDA ZAWARCIA WIECZNEGO PAKTU PRZYJAŹNI.

Paryż, 28-4. (Ted. wł.) Z okazji jubileuszu 
Brianda prawie wszystkie dzienniki poświę- i 
ca ją sympatyczne artykuły jego życiu, pod- . 
kreślając ogromny talent dyplomatyczny te- . 
go wybitnego polityka.

Prasa podaj e nową inicjatywę Brianda za
warcia z Ameryką wiecznego paktu przyja
źni z pominięciem Ligi Narodów i Trybuna
łu Haskiego.

W odpowiedzi na tę innicjatywę odezwał 
się rektor uniwersytetu Cola mb ja Murray 
Buttaler, który z entuzjazmem wita myśl ’ 
Brianda. Podobno Buttler zdołał wywołać 
ruch, sprzyjający idei paktu przyjaźni z po- ’ 
minięciem Ligi Narodów.

Na tem tle rozeszły się pogłoski o mają
cym nastąpić zwrocie w stosunkach między 
Francją, Anglją i Ameryką.

Rzecz się przedstawia w ten sposób, że z

Polityka „lichwiarza celnep”.
„VORWARTS" ATAKUJE MINISTRA SCHJELE ZA CHĘĆ ZERWANIA ROKOWAŃ 

HANDLOWYCH Z POLSKĄ.

Berlin, 28.4 (PAT)—Dzisiejszy „Vorwarts‘, 
w artykule wstępnym krytykuje politykę cel 
ną obecnego .rządu Rzeszy, pisząc: wiemy, 
że nmiteter Schiele nosi się z zamiarem cofnię 
cia wszystkich tych ustępstw, które rząd nie 
miecki gotów był przyznać Polsce w sprawie 
wwozu nierogacizny do Niemiec. P. Schiele 
dąży więc do uniemożliwienia zawarcia trak 
tatu z Polską, gdyż zawarce tego traktatu za 
leżne jest bezpośrednio od ustępstw- w dzie
dzinie rolnictwa i ‘bez nich się nie obejdzie.

Rokowania z Polską, po bezmyślnem ich 
zerwaniu, tylko dzięki staraniom ministra 
Stresemanna w Genewie, zostały znowu uru
chomione i cieszą się poparciem posła Rau- 
schera w Warszawie. Jeżeli więc p. Schielemu 
uda się rozbić te rokowania, p. Stresemana 
będzie skompromitowany, zaś socjal-dcmokra 
ta Rauscher ókaże się naturalnie nieodpowie 
dnirn przedstawicielem na swem stanowisku.

Będtzie on musiał ustąpić .i to nie z tego po
wodu. że należy do nielicznych już niemiec
kich urzędników dyplomatycznych, o szcze
rze republikańskich przekonaniach, ale po- 
■zornie z tego powodu, że nie udało mu się

Sowiety kokietują Jugosławie.
WYKORZYSTUJĄ W TYM CELU KONFLIKT WLOSKO-JUGOSŁOWIAŃSKI.

Moskwa, 28-4. (AW.) KouieinituijąłC zgłoszo
ne przez Anglję desinteresement w sporze 
włosko-jugotowiaaiskim, prasa doradza rzą
dowi jugosłownańskiemu trwałe zbliżenie ze 
związkiem soiwieekim. Francja bowiem, za- 
leżnia od Anglji, nie może stanowić hamulca * 
dla i-mperjiilfetycizinych zakusów Włoch wo- j 
bec Jugosła wji.

Ostatnia podróż belgradzka generała Wrau '

Moskwa, 28-4. (AW.) Ostatnie zestawienia 
statystyczne wskazują na wzrastający ruch 
emigracyjny z okręgów południowych ukraiń 
skiej SSR. na Syberję.

Emigracja ta, kora jpoczątkowo obejmo
wała gubernie Ohersońską, Taiurydzką i Eka- |

Głód ziemi na Ukrainie
ZMUSZA LUDNOŚĆ DO EMIGRACJI NA SYBERJĘ.

Olbrzymi wylew Missisipi.
8 MILJONÓW MÓRG POD WODĄ.

Nowy Jork, 28-4. (AW.) Olbrzymi wylew 
Missisiipi' przesuwa s*ię z biegiem rzek: w kie
runku południowym, zatewając coraz to no
we okolice. Niebezpieczeństwo zagroziło już 
Nowemu Orleanowi, znajdującemu się w od
ległości 120 kim. od delty rzecznej..

Niebezpieczeństwo dla Nowego OPleaiau 
jest tak poważne, iż rozsad z. no już tamy o- 
chronne, przy pomocy czego mają nadzieję 
skierować wylew rzeki na okolice prawo
brzeżne, coby obniżyło poziom wód pod sa
mem miastem. Tzidność ewakuowana je-st z 
n.iżej położonych dzielnic. Równocześnie mie
szkańcy GronviMe opuszczają porpiesr-ufe swo 
je siedziby.

Londyn, 28-4. (PAT). „Timee" donosi z No 
w ego Jorku, iż w przewidywaniu zerwania 

okazji podróży prezydenta Doumerguea do 
Anglji nastąpi niewątpliwie zacieśnienie węz
łów. Z drugiej strony od chwili, gdy Francja 
ustabilizowała swą walutę i spłaca zobowią
zania w Ameryce, w opinji amerykańskiej 
nastąpił zasadniczy zwrot, przechylając się 
na stronę Francji.

Należy zatem oczekiwać zacieśnienia się 
węzłów pomiędzy Francją i Ameryką, a 
Francją i Anglją.

W bilansie polityki światowej istnieje ciem 
na pozycja, a .jest nią naprężenie stosunków 
pomiędzy Francją i Włochami, co znowu odbi 
ja się na stosunku włosko-angiełskim.

Podobno Chamberlain ma wszcząć kroki, 
zmierzające do pojednania Włoch z Fran
cją i złagodzenia obecnych tarć i nieporo
zumień.

sfinafeować traktatu handlowego z Poteką. 
Posunięcie to byłoby ukoronowaniem poli
tyki personalnej niemiecko-narodowych. Ta
ka jest — jak stwierdza „Vorwants“ — poli
tyka handlowa „lichwiarza celnego" (p. Scihće 
lego, będącego równoeześniie włodarzeni go- 
spcdarczoHpolityczuym w obecnym gabinecie. 
P. Schiele aie ma powodu obawiać się jakiejś 
opozycji w rządzie niemieckim, a już .najmniej 
szą. opozycję przeciwstawi mu móiKster han
dlu Curtius, który będzie się starał skom
pensować cła rolne p. Schielego odpowiednie- 
rni cłami przemysłowemi. Alle p. Stresemamn 
— ipisize w dalszym ciągu „Vorw&nts“ — wie 
dobrze, że między polityką gospodarczą a 
polityką traktatów handlowych istnieją pew
ne związki. Lecz cóż ona ma robić? Musi z 
pokorą przypatrywać się temu, jak z tygo
dnia na tydzień niemiecko-aiarodoiwń podżega 
cze w prasie swej coraz bardiziej pogarszają 
sytuację w polityce zewnętrznej i przyczynia 
ją ®ię do wzmożenia niechęci wobec Niemiec 
nietylko we Francji, ale także w Anglji, a 
najbardziej może w Stanach Zjednoczonych 
Ameryki Północnej.

gua, pozostającego, według opiin.ji prasy so
wieckiej, w bliskian kontakcie z .Anglją ,świad 
czy, iż polityka angielska jest zaniepokojo
na zapowiadającym się zwrotem w zagranicz
nej polityce Jngosławji i stara się przez po- 
średnikówó, rekrutowanych w rosyjskiej e- 
nbigracji, przeszkodzić w zbliżeniu Jugo^ła- 
wji do Unji sowieckiej.

terynosławską, przerzuca się również ńa Ki
je .yszczyznę, Xyołyń i gubernię Homelską.

Charakterystyczne te objawy wskazują, 
iż przemiany stanu posriadamćą ‘wlaeuiości rol
nej w 1917 r. nie zdołały jeszcze usunąć nie
dostatku ziemi na Ukrainie.

tam na Mte-sisipi wezwano około 10.000 drob
nych rolników okolicznych do opuszczenia 
swych siedzib. Większość z nich sprzeciwia 
6>:ę jednak wezwaniu, wobec czego tamę ob
sadzono wojskiem.

Nowy Jork, 38-4. (AW.) Skutki stira-znego 
•wylewu Missisipi przeszły rozmiarami klęski 
•wszystkie dotychczasowe wylewy tej rzeki. 
Około 8 miljomów mórg, z czego większość 
uprawnych, stoi pod wodą.

Ogólna ilość ludzi-, pozbawionych na sku
tek wylewu miicszkań, wyncZ około 280 tys. 
w tem niemal trzy czwarte negrćw. Rząd wer 
buije daflszyoh ochotników do pełnienia służ
by ratunkowej, i organizowania wielkic-h ptui 

ndżyiwianhi ofiat powodzi.

| WIECE W SPRAWIE NIEMIECKO-POL
SKIEGO POROZUMIENIA.

I
 Kraków, 28.4 (PAT) — Dnia 6 maja wie

czorem odbędzie się W teatrze miejskim w 
Bytomiu, wiec publiczny w sprawie niemiec 

‘ ko-polskiego porozumienia. Przemawiać bę
dą dr. Tylicka z Warszawy, August Kir-

■ choff, z Brenny. Podobno w.iece i odczyty 
odbędą się w Katowicach. W związku z t;. 
akcją wydano w Bytomiu odezwę w języki 
polskim i memieckim, zwracającą się do ko
biet, aon i matek z apelem o jaknajliezniejszc 
wzięcie udziału w tych w.iecach w imieniu 
zgody obu narodów

NOWA TARYFA TELEGRAFICZNA 
GDAŃSK - POLSKA.

Gdańsk, 28.4 (PAT) — Od dnia 1 maja 
1927 r. wchodzi w życie w w. m. Gdańsku 

ś nowa taryfa telegraficzna w komuniikacji te- 
ileg-raficznej między Polską a Gdańskiem. 
Zarząd telegrafów w. in. Gdańska ustalił mia 
mówicie następującą taryfę: Telegram zwy
kły 0,08 guldenów za słowo, (opłata dotąd 
wynosiła 0.10 guldena), W podobnym wypad 
ku zostały obniżone opłaty za telegramy pra 
sowę, błyskawiczne i listewne.

KOMITET WYKONAWCZY UNJI SO
WIECKIEJ.

Moskwa, 28.4 (PAT) — Główmy komitet 
unji sowieckiej wybrał wczorajswoje prezy- 
djum, składające się z 27 członków i 6 prze- 

’ wodniozących: Kalinina, Petrow-kiego, Czer 
j niakowa, Mussabekowa. Chodżajewa i Ajta- 
| kowu, jak też sekretarza Janukidże i zatw'er 
j dził radę komisarzy ludowych w następują

cym składzie: Przewodniczący Ryków, ko
misarz ludowy dia spraw zagranicanych Gzi- 
czerin, wojny i marynarki Woroszyław. 
komunikacji Rudzutak, poczt i telegrafów 
tSmirnow, inspekcji robotniczej i chłopskiej 
Ordiżonikidże, pracy Sainitd, handlu Nikojan 
skarbu Briuehano, przewodniczący najwyż
szej rady gospodarczej Kujbyszew, kierownik 
administracji statystyki Osiński.

ODZNACZENIE ORDEREM „BIAŁEGO 
LWA".

Praga, 28.4 (PAT) — Prezydent republiki 
Czechosłowackiej odznaczył orderem Białe
go Lwa następujących obywateli Rzeczypo
spolitej Polskiej: i Krzyżem pierwszej <kh<y 
prof. Kazimierz Bartla, wiceprezesa Rady 
ministrów, Augusta Zaleskiego, ministra spr. 
zagranicznych. E. Kwiatkowskiego, ministra 
przemysłu i handlu, oraz Zugmunta lisow
skiego posła w Pradze — drugiej klasy dra 
Er. Doleżala, podsekretarza stanu w Mini- 
storjum przemysłu i handlu, H. Gliwica, b. 
ministra przesmy&hi i handlu Juljusza Łuka- 
siewicza. posła w Rydze.

Wiataości zs stolicy.
WALKA Z EPIDEMJĄ SZKARLATYNY. 

Epidemja szkarlatyny powoli wygasa w War- 
saawie. 25 kwietnia przebywało we wszyst
kich szpitalach warszawskich 115 chorych, 
dotkniętych tą chorobą. Największą ilość eh o 
rych na szkarlatynę zarejestrowano miano
wicie w szpaltalach tutejszych 8 października 
r. z. — 833.

ODŁOŻENIE TERMINU ZAWODÓW 
ŚPIEWACZYCH W WARSZAWIE. Wszech
polskie zawody chórów męskicii .zainicjowane 
pnzez mazowiecki Związek polskich towa
rzystw śpiewaczych, wespół z redakcją „Ga
zety Porannej" zostały odłożone i odbędą 
6ię nie w dniach 1, 2 i 3 maja lecz w dniach 
5 i 6 czerwca b. r. W związku z tem ter- 
m:nz"ó zgłoszeń do zawodów przesunięto do 
5 maja. Zgłoszenia przyjmuje Związek ma
zowiecki Towarzystw śpiewaczych, Warsza
wa ąiióca Sienkiewicza 8.

'powró t Z AFGANISTANU. Powróci! do 
Warszawy radca Mindsterjum spraw zagrani
cznych, p. Józef Potocki, który w misji si>e 
cjalnej wysłany był do emira Afganistanu w 
celu nawiązania stosunków między tem pań 
stwem a Polską. Radca Potocki przyjęty był 
na uroczystej audjencji, podczas której wrę 
czył emirowi wraz z pismem p. Prezydenta 
Rzeczypospolitej, jako dar od głowy pań
stwa polskiego — wspaniałą karabelę z cza
sów Sejmu 4-letniego: na której widnieje na
pis: „Król z narodem, naród z królem". P. Po 
tocki podczas paru tygodniowego pobytu w 
Afgainisitaidae, ,'aiko zapalony myśliwy, polo* 
wał na egzotyczne ptactwo i przywiózł kilka 
naście niezmiernie ciekawych okazów, które 
ofiarował Muzeum ornotologicznemu w War
szawie.
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Prasa warszawska dootosi, że w związku z 
wyborami do Rady miejskiej w Warszawie, 
zawiązał się komitet wyborczy, który, jako 
główne hasło wyborcze wysuwa... sprawę Kcz- 
(liików. Zjawisko to, wielce charakterystyczne 
dla naszych czasów, nie pozbawione byłoby 
pewnych cech humorystycznych, gdyby nie to 
że na czele tego komitetu znajdują się lu
dzie, których przyzwyczailiśmy się uważać 
ea luminarzy naszej kultury i cywilizacji. 
Między innymi znajduje się w owym komite
cie wyborczym nazwisko Gustawa Daniłow
skiego.

Po, z górą, ośmiu latach niezależnego bytu 
państwowego, po ośmiu latach nieskrępowa
nego niczem życia obywatelskiego, -jako pro
gram wyborczy do Rady miejskiej stolicy, tak 
potężnego państwa jakim jest Polska, pewtna 
grupa inteligencji znajduje tylko jedno za
gadnienie wypełniające jej aspiracje obywa
telskie, a ma być nim walka z wprowadze
niem liczników. Jest to jeszcze jeden nie
zmiernie ciekawy przyczynek charakteryzu
jący psychikę i pomyślenie tych, którzy w 
maju roku ubiegłego poczuli w sobie powo
łanie do naprawiania Rzeczypospolitej. Bo 
tylko oni idą pod hasłem licznikowem do 
wyborów.

Niewątpliwie zarządzenie PASTy było 
bezprawiem. Stwierdził to sąd. Niewątpli
wie zarządzenie ministra Miedzińskiego, jest 
krzywdzące dla posiadaczy telefonów. Wszyst 
ko to prawda... Znamiennem jest jednak, 
jak stosunkowo drobne „bezpraiwie44, z któ- 
rem się dość szybko sąd uporał, wyolbrzymiło 
ne zostało do niebywałych rozmiarów wywo
łując zdumiewającą wprost solidarność, bez 
różnicy niemal przynależności partyjnej, za
wodowej, klasowej i t. d. Poprostu wytwo
rzyła się nowa partja „licznikowa", wywołu
jąca podobno swoją ,,wszechstanowością‘‘ 
niepokój wśród socjalistów. Fakt wyolbrzy
mienia stosunkowo niewielkiego bezprawia 
zasługuje na uwagę chociażby dlatego, że 
świadczy on o schorzeniu naszego sumienna 
obywatelskiego, które nie tak mocno reago
wało, gdy istotnie silna reakcja była po
trzebna. A stolica tak delikatna i wrażliwa na 
krzywdę licznikową, dziwnie nieczułą jest na 
więzienie gen. Rozwadowskiego na Anto- 
kolu...

Prasa żydowska zajmująca stanowisko wi
dza w naszem życiu społecznem, czyni iro
niczne uwagi na temat solidarności abonen
tów telefonicznych w stolicy i tworzeniu się 
nowej partji do walki z PAST‘ą. I nic dziwne
go. Jakie można mieć wyobrażenie o dojrza
łości społecznej obywateli, którzy za cały 
swój program wysuwają hasło walki z zarzą
dzeniem chwilowo dokuczliwem dla nich, a 
nie mają nic do powiedzenia w sprawie go
spodarki samorządowej, rozbudowy miasta, 
ulepszenia dróg, szkolnictwa, kwestyj sani
tarnych, jednem słowem nic do powiedzenia 
w sprawach istotnie związanych z rozwojem 
miasta.

Jeszcze rok nie upłynął od ciężkiemu ofia
rami okupionego dojścia do władzy, a rozcza
rowanie szybko następuje w stosunku do 
tak zwanego stronnictwa „naprawiaczy" czy 
„sanatorów". Okazuje się, że takiej jało- 
wości, takiej bezideowości, braku jakiegokol
wiek programu działania, jak wśród partyj 
sanacyjnych jeszcze nigdy w żadnem ugrupo
waniu politycznem nie było. To też niema 
tygodnia niemal, aby nie pojawił się jakiś 
nowy kwiatek na majowej łączce, budzący 
najpierw niewiarę w możliwość jego istnie
nia, a następnie uczucie politowania z przy- 
miebzką wstydu, że taka łączka istnieje w 
Polsce, a co gorsza, że wywiera dość prze
możny wpływ na całość naszego życia.

Szereg faktów, pewnych zjawisk wskazy
wałoby na to, że istotnie w społeczeństwie 
poczucie odpowiedzialności obywateli w sto
sunku do państwa znaczenie osłabło. 1 w dal
szym ciągu prowadzoną, jest akcja przez pe
wne sfery w tym kierunku, aby to poczucie 
odpowiedzialności osłabić i zdać się z całem 
zaufaniem na nieomylny rozum jednostek, 
które zaprowadzić mają na6 do szczęśliwości. 
Wyrazem tej akcji, być może, jest partja licz
nikowa. Nie dowodzi to jednak wcale, aby 
takiemu zanikowi poczucia odpowiedzialności 
'narodowej i państwowej uległo cale społe
czeństwo. Trzeba wierzyć, że olbrzymia część 
Pomimo wszystko żyje pełnią niezależnego 
bytu państwowego i nie ogranicza swych 
aspiracyj obywatelskich w licznikach tele
fonicznych, a szczerze się interesuje wszyst
kimi przejawami życia ogólnonarodowego.

Sprawdzianem, jak społeczeństwo odczuwa 
obecnie ciążące na nim obowiązki, w jakim 
stosunku wzajemnym pod względem sil znaj
dują się ci, którzy za cały program mają

„licznik" telefoniczny i ci, którzy chcą żyć . wyborów do Sejmu. Dlatego należy im po
pełnią życia obywatelskiego i narodowego święcić baczną uwagę.
będą wybory do Rady miejskiej w Warsza- S. A.
wie. Będą one niejako odzwierciedleniem j[zy miw oirzymaia poM słać.

OBIETNICE P. PREMJERA I RACHUNKOWA RZECZYWISTOŚĆ.
Jak już donieśliśmy, wlcepremjer Bartol za-

pnosół w niedzielę do siebie pnzedstawicieili 
prasy rządowej i poinformował kfa o zamia
rze Rządu podwyższenia pobo-rów urzędni
czych o 25 proc. Podwyżka ta miałaiby być 
wprowadzona najpóźniej w llpc-u. Uzależnio
na jest ona od dalszego stałego wzrostu do
chodów państwowych i od sytuacji finanso
wej państwa. Skarb posiada obecnie do 100 
mil jonów rezerw’. Niewiadomo, c-zy wpływy 
podatkowe w dalszym ciągu okażą się takie 
same, jak dotąd. Podwyżkę uzależnił wicepre- 
mjer nadto od uzyskania przez Rząd pożyczki 
zagranicznej i od dopisania urodzajów.

Warunków przeto niemało. Okoliczności 
też, towarzyszące tej 0;-obiliwej konferencji 
osobliwe.

P. wicepremjer Bartol niedawno udzieli 
delegacji pocztowców odpowiedzi ostrej, tak 
że delegacja, wśród które; niemało było od
danych rządowi, wyszła laupetlnle rozgory
czona. Wrzenie wśród pocztowców nabierało 
coraz większego natężenia. Wiadomo, że po
między urzędnikami państwowymi tak samo 
panuje niezadowolenie i z tych kół również 
podnosiły się ciągle żądania podwyżek.

Nie została nawet uregulowana kwestja 
podwyższenia dodatku mieszkaniowego w 
miarę podwyższenia czynszów. Ta sprawa 
została ustawowo .zabezpieczona. Zniewolony 
koniecznościami Rząd ma w maju przystąpić 
do podwyższenia dodatku mieszkaniowego.

Nadchodzą jednak czasy wyborów i to

Wynik wyborów austriackich.
Na podstawie dotychczasowych wyników’ 

wyborów do sejmów krajowych można spo
rządzić następujące zestawienie (uib. wybory 
w Austrji Górnej, Salzburgu, TyroC-u .i Pnzed- 
arulamji odbyły się już poprzednio):

Wiedeń: lista .zjednoczenia chrz.-społ. ii 
wszechniemców — 42 mand. (dotychczas 41), 
socjaldemokraci 78 (78);

Austrja Dolna: Usta >zjedn. 38 (36), soc.- 
dem. 21 (22), La.ndbund 1 (2);

Austrja Górna: lista zjedn. 37 (44), soc.- 
dem. 21 (22), Landbund 5 (0);

Salzburg: lfeta zjedn. 17 (16), soc.-dem. 
9 (10), Landbund 2 (1);ió japońskim pralwa sMdw

SPOWODOWANA PRZEZ DROBNĄ ALE DRAPIEŻNĄ DŁOŃ PANI SUZUKI.
Jeśli sentymentalne przygody gejsz odpo

wiadały talentowi Lotiego, jeśli bohaterski e- 
nri tragedjami samurajek zainteresował siię 
egzotyzujący Farrere, to dzieje milja.rder&kie; 
kar jery pani Jo Suzuki skrojone są na miarę 
gecijusza Bałzaca. Fantastyczna bowiem w 
swojej ścisłej autentyczności jest bistorja 
tej filigranowej, upartej i ambitnej 'kobiety, 
która, w ciągu 22-ch lat zdołała własną pra
cą, energją, a zwłaszcza dzięki fenomeniailnym 
wprost -zdolnościm handlowym zdobyć for
tunę, -przedstawiającą wartość 35 miljonów 
funtów szteiiingów!

W 1905 roku pani Jo Suzuki objęła, po 
śmierci męża, kierownictwo małego przedsię- 
bforstiwa, prowadzącego handel cukrem. 
Z biegiem czasu założyła- na skromną począt
kowo ekalę rafinerię, poczem stopniowo o- 
tworzyła jadłodajnię, nabyła kantor wymia
ny, etwonzyła towarzystwo ubezpieczeń, od
kupiła stoeznię, zorganizowała całą flotę 
handlową dHa swoich celów, zbudowała wiel
kie .zakłady hutniczo-metaiurgicizne, ekartc- 
k>wala młyny, zajęła się fabrykacją celuloi
dowych wyrobów, stała się właścicielką ol
brzymich plantacyj bawełny, zmonopolizowa
ła w swoich rękach handel ryżem, zawładnę
ła wszechświatowym rynkiem kamfory, etc., 
etc. Do-zła do takiej potęgi, że nie było już 
na ca>lym Dalekim Wschodzie anii jednego bo
daj kupca poważniejsizego, którego dziiala.l- 
ność nie zależałaby — pośrednio lub bezpo
średnio — od jej dyktatonsikiej woli. Nazwi
sko Suzuki -powtarzał nie email codziennie 
każdy Japończyk, gdyż cna to, normując de
spotycznie ceny ma artykuły pierwszej po
trzeby — na ryż, mąkę, cukier i t. d.. decy
dowała w dużej mierze o bycie materjalnym 
kraju.

A jak drapieżną musiala być ta jej drobna 
dłoń, skoro ludność wiejska, doprowadzona 

tajnych, gdzie oko władzy nie będzie mogło 
dostrzec, jaką kartkę, z jokim numerem od- 
daje urzędnik. Dlatego — jak się mówi po
wszechnie — Rząd przez usta wicepremiera 
rzucał zapowiedź poprawy wcaile znacznej, 
bo o jedną czwartą — ale uwarunkował to 
tak liicznemi warunkami, iż każą się one od
nosić do samej myśli z wszelkiemi zastrze
żeniami.

P. Bartol wyraził się, iż nie clice podwyż
szać płac o kilka .procent, bo to nie przedsta
wia realnej wartości dla pobierającego. Le
piej zaczekać jeszcze i uzyskać 25 proc, po
dwyżki w lipcu! Jeżeli przyjdzie do niej isto
tnie, to Rząd wykona tylko zlecenie Sejmu, 
który wyraźnie w swych rezolucjach budżeto 
wych wskazał na konieczność podwyższenia 
poborów funkcjonarjuszów państwowych, o 
ileby tylko na. to pozwalała nadwyżka bud
żetowa.

Wydatki, personalne w naszym budżecie 
wynoszą około 42 proc., czyi, że dochodzą, 
operując cyframi ogólinemi — do 800 mil jo
nów złotych. Podwyżka zatem obciążałaby 
budżet o około 200 miljonów rocznie, na co 
Rząd nie posiada ustawowego zezwolenia. 
Musi zatem zwołać nasamprzód sesję sejmo
wą i wystąpić przed Sejmem z wnioskiem od
powiednim. Jeżeli Rząd to uczyni i przedsta
wi nadwyżki budżetowe, to oczywiście Sejm 
udzieli Rządowi kiredytów na podwyżkę 
płac.

Tyrol: lista zjedn. 30 (32), soc.-dem. 10 (8);
Przedarularja (Voirarilbeug): llfeta ajedo. 

22 (23), soc.-dem. 7 (5), Landbund 1 (2);
Burgenland: lista zjedn. 15 (13), sec.-dem. 

12 (12), Landbund 5 (7).
Prawdopodobnie po ostatecznym rozdziale 

mandatów, part je koalicyjne (chrz. społeczni 
i wszechniemcy potrzymają razem 85 manda
tów’, socjaliści — 72, Landlbund — 8. Dotych 
czas w’ Radzie narodowej partje mieszczań
skie miały 92 mandaty, socjaliści—68, Land
bund — 5. woaec tego partje mieszczańskie 
tracą 7 mandatów, socjaliści zyskują — 4, 
Landbund zyskuje — 3.

do rozpaczy stałem drożeniem ryżu, głównej 
potrawy japońskiej, napiętnowała ją mia
nem ,,'zatana głodu". To też nic dziwnego, 
że przebrała, eię wkoaiicu miana cierpliwości. 
Wzburzony tłum wtargnął, podczas jednej 
demonstracji uliczne;, do gmachu, w którym 
mieszczą się biura domu handlowego „Suzu
ki Co." w Tokio. Właścicielka firony zdołała 
uratować się w porę je-zoze. uciekając z do
mu w stroju służącej, ponieważ obawiała się 
jednak być poznaną i paść wówczas ofiarą 
gniewu, s-kryla się w miej-cowości Shitdoki, 
gdzie posiadała plantacje herbaty. Oddalona 
wieś ta stała się w ciągu ostatnich lat jej 
konspiracyjną kwaterą, skąd pod przybranem 
nazwiskiem, nie bacząc na grożące jej różne 
niebezpieczeńi?rtwa, kierowała ona w dalszym 
ciągu, z niezłomną energją licianemi swojemi 
prze dsięjblons twaimi prizemysłowo-haudiiowe- 
mi. Majątek jej, zwiększony już w czasie woj
ny, dzięki szczęśliwym t-ranza.kcjoim, o 10 
miljonów funtów szterlingów, wzrastał -nieu
stannie w iście amerykańs-kiem tempie, ale 
żadna suma nie mogła zaspokoić ambicji pani 
Suzuki, która, Gśmieilona nicprawdopodoib- 
■nem wprost powodzeniem, poczęła spekulo
wać w najbardziej ryzykowny spo ób. Ta 
gorączkowa pogoń za miiljonami doprowadzi
ła ją do ruiny, w ubiegłych bowiem kilku 
tygodniach dokonane toanzakcje pnzyn-iośły 
olbrzymie straty, a na giełdzie rozniosły się 
złowieszcze słuchy o nieuniknionym krachu. 
Pani Suzuki, osaczona ze wszystkich stron 
p-rzez strwożonych wie-rzycfeiM., zmuszona by
ła zwrócić się do rządu z prośbą o pomoc 
ipiie-niężną, niezbędną dla zapobieżenia kolo
salnemu bankructiwiu: passywa firmy, jak 
wykazuje bilans — dochodzą do 500 mlii jo
nów funtów sztenlrugów.

W czasie dyskusji na posiedzeniu gabinetu 
. zaznaczyły sie jaskrawe różnice poglądów, 

•ponieważ część ministrów była zdania, iż 
należy podanie uwzględnić, lecz nie żeby -ra
fować powszechnie znienawidzoną panią Jo. 
ale z powodu fatalnego wrażenia, które ta
kich rozmiarów’ krach wywrzeć mu-' zarówne 
w kraju, jak i zagranicą. M3kado Hiro Ito. 
ostatnia w takich wypadkach instancja, od
mówił stanowczo prośbie, wobec czego gabi
net podał się do dymisji, a firma .^Suzuk. 
Co" zawiesiła -wypłaty. Całemu szeregów' 
zakładów^ przemysłowychj przedsiębioisttw 
lian dl o wych, majątków ziemskich, towa
rzystw okrętowych etc., zawdzięczających 
swoje istnienie tej niezwykłej kobiecie, za 
dała decyzja monarsza śmiertelny możt- 
cios.

Z. K.

Włoch o dostępie Polski 
do morza.

Warszawę opuścił po dziesięciu miesiącach 
pracy pomocniczej w* organizowaniu pol
skich spraw monsikich attache morski posel
stwa włoskiego ’W Warszawie kapitan fre
gaty di Gćambe-randiino. Przed wyjazdem 
aitaohe taką opinję wypowiedział o ważno
ści do-tęp u do morza, dła. Polski:

— „Tak wielki naródó jak po-kki .nie może 
żyć bez morza. Morze jest nieztbędne dla ka 
żdego narodu. Handel zagnanśczny jest od
dechem narodu. Ten oddech zaś jest dopie
ro wtedy prawdziwie uzdrawiający, gdy w 
w’ płuca narodu płynie orzeźwiający wiew 
morskiego powietrza. Transport lądowy wy
maga specjalnych umów tran^towych, tra
ktatów handlowych itp. Na morzu zaś pa
nuje wolność. Ohcę handlować z jakimkol- 

‘ wiek krajem, więc płynę do niego bezpośre- 
| • dnóo z portu do portu. Gdy się zaś marynar

ka handlowa dostatecznie rozwinie, wówczas 
może się już ograniczać do regularnych rej
sów między dwoma portami. Zdobywa so
bie niezależność, może obsługiwać dowolne 
porty, a wtedy juz zaczyna, daw ać prawdziwe 
zyski. Nie tylko bowiem służy do komunika
cji międizy krą jem ojczystym a kra jem prze
znaczenia, lecz staje się jednostką samodziel
ną, zarobkującą sajna dla siebie".

Nasz dział radjowy.
BIULETYNY 

LOTNICZO-M ETEOR OLOGICZNE.
Radjostaeja warszawska w porozumieniu 

z Polskim instytutem meteorologicznym i z 
władzami lotniczemi wojsowemi i <yw.illnenii 
ogłaszać będzie codźlentniie biuletyny meteoro
logiczne specjalnie dia celów lotniczych. 
Biuletyny ogłaszane będą o 'gc-.lzinie 12-ej, 
18-ej i 22-ej. Prócz tego wobec zbliżającej 
się‘pory letniej i wzmożonego ruchu lotnicze
go biufietyny takie wygłaszane bęLi w przy- 
szfcści również i o godzinie 6-cj rano. Nato
miast o godzinie 15-ej ogłaszamy -jest codzien
ny komunikat ogólny meteorologiczny, infor
mujący o stanie pogody na calem terytorium 
Polski.

I Lotnicze komunikaty meteorologiczne będą 
miały ogromne znaczenie dla lotników cy
wilnych i wojskowych, którzy za pośrednic
twem rad ja będą mogli co kilka godzin o- 
t.rzymywać świeże i z miarodajnego źródła 
pochodzące informacje o •warunkach atmo
sferycznych panującydh w danej chwili na 
hn ji koto.

PROGRAM RADJOWY 
na dzień 29 b. m.

WARSZAWA: Godz. 330 dla maturzystów 
„Historia Polski" wygi. prof. Mościclfl. Godz. 
4.03 „liistorja powszechna" wygł. prof. Dzwon 
kowski. Godz. 4.45 program dla dzieci. Godz 
5.40 koncert popołudniowy. Godz. 7.00 odczyt 

j p. t Sztuka japońska wałczenia wręcz „Dżiu 
i dzitsu" wygł. p. Jeziorowski. Godz. 8.15 transm 

koncertu' z Filharmonji — solista Grzegorz 
i Ginsburg (pianista).
i KRAKÓW: Godz. 7.00 odczyt p. t. „Czy ho- 

meopatja ma podstawy naukowe" wygł. dr 
Breyer. Godz. 7.30 „Sport polski na terenie 
międzynarodowym" wygł. dr. Szetkowski od 
godziny 8.15 transmisja stacji warszawskiej.

POZNAN: Godz. 5.15 arje i pieśni w wykona 
niu solistów opery. Godz. 7.00 odczyt p. t. „Wal 
ka z frakiem w Poznaniu" w w. XIX" wygł. red 
Kędzierski. Godz. 8.15 transmisja stacji warszaw 
skiej.

BERLIN: Godz. 8.10 opera Frankensteina p. t
i „Li-Tai Pe" w 3 aktach.
I KRÓLEWIEC: Godz. 8.40 popularny wicczót 

operowy.
i HAMBURG: Godz. 8.00 transmisja koncertu 

symfonicznego z udziałem solistów (śpiew).
STUTTGART: Godz. 8.00 koncert symfonicz

ny-
PRAGA: Godz. 7.30 koncert ze współ, skrzyp- 

ka-wirtuoza 0. Cemy‘ego.
RZYM: Godz. 8.45 fragmenty operetki „Wa

chlarz".
MOSKWA: Godz. 8.30 transmisja koncertu 

symfonicznego.
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Przed obchodem 3 Moja.
W SOSNOWCU.

Wczoraj na ix»iedzen:u zaeząćai Koła P. 
M. S. ustalono ostetemńe program obchodu 
3 Maja. Nabożemitwo w kościele parafialnym 
Mbędzie się o godz. 10.30 rano. Wszystkie 
ofgjaintaanje i stowarzyszenia przybędą ze 
sztaudaraoni. 0 goda. 11.30 rozpoczji-ie się po
chód ulicami: Mołaciliowrltóęgo i 3 Maja. 0 
goda. 12 w teatrze, w kinie Udziałowym i w 
iimnazjuau Staszica odbędą się równocześnie 
trzy akademie, na- których program złożą. się: 
Hymn narodowy, przemówienia. produkcje 
chórów (Echo, Domu ludowego i' szkolmy), 
ęjoczem puHkwość odśpiewa. ipo jednej 
łwrotce „Noe rzuć im ziemi'1. W’ pocihodizie 
weźmie udmł pięć, a może nawet sześć or- 
k^Mtir. Przez cały dzień zbiórka na P.MjS. 
Domy ibędą udekorowane flagami państwo- 
wew, okna nalepkami P. M. S.

lera. (z chorągiewką) itp. Wymijać wSpółzawo
dnika należy z lewej strony.

8) Każdy zawodnik po skończonym biegu 
zostanie poddany badaniu lękam.

9) Kienownikieim biegu jest p. kpt. Nitecki, 
z przepaską nu lewem ramieniu biało - ama
rantową z napisem ,.kierownik'1. Sędziów’” 
posiadać będą przepaski białe z napisem ,,sę 
dzia11, a lekarze 'przepaskę białą z krzyżem 
czerwonym.

10) Ogłoszenie wyniku zawodów, rozdanie 
nagród^ oraz zdjęcie fotograficzne uczestni
ków i zwycięzców odbędzie się tego samego 
dnia .bezpośrednio po ustaleniu wyniku biegu, 
przed cukiernią „Warszawską11.

BIEG K. Z. W ILUSTRACJI.
Podobnie jak w,łatach poprzednich p. J. 

Lazar, właściciel .znanego zakładu portreto
wego w Sosnowcu, ofiarował dla zwycięzcy 
„Biegu okrężnego Kurjera Zachodniego41 
portret. Za tę ofiarę składamy p. J. Lazarowi 
serdeczne „Bóg- opłać'4.

P. Lazar po-djął się również dokonać kilku 
zdjęć fotograficznych w czasie biegu. Foto
graf je te zamiwciimy w naszym dodatku ilu-, 
strowanym.

| Strzeleckiego, dodając, że w dziejach walk 
o odzyskanie G. Śląska jest durża cegiełka 
komendanta Strzeleckiego. Po wygłoszeniu 
jeszcze szeregu innych mów odpowiedmł 
ip. nadkom. Strzełch:, który dziękując za- sło
wa uznania oświadczył, iż w pracy ewej miał 
zaiwsize ną względzie wyłącznie dobro pań
stwa i obywateli.

Podkreślić wypada, że na zebraniu znać 
było sizczeTą, sympatję, jaką ustępujący ko
mendant c:es'zył się wśród ludności i władz 
Zagłębia oraz pra.wd-K'wy żali po stracie tak 
energicznego, sprawiedliwego i dzielnego u- 
rzędnłłka, oraz obywaiteila.

Podejrzana impreza.
Z Będzina nadesłano nam list następujący: 

Od kilku dni chodzą mieszkaniach jacyś 
młodzieńcy w mundurach strzelckich, którzy 
legitymując się jelkimiś jyapierairti, których 
zresztą nikt nie czyta, zbierają datki na u- 
mundurowanie miejscowego oddziału Strzel
ca.

Ponieważ wiadomą jest ogólnie rzeczą, iż 
Strzelec prócz zasiłków ze -ikanibu państwa 
otrzymuje również od władz wojskowych 
mundury, zainteresowani zwracają się za na- 
szem pośrednictwem do komendy Strzelca, z 
prośbą o wyświetlenie tej sprawy, diodzi bo
wiem o to-, aby na rachunek Strzelca nie .po
pełniano nadużyć, gdyż zbieranie datków po 
micszikaniach wygląda w każdym .razie podej
rzanie.

Z P. M. S. w Grodźcu.
Ofiiegdaj odbyło się doroczne walne zebra

nie sprawozdawcze członków Koła. P. M. S. 
w Groiżcu, które zagaił prezes pan dyr. St. 
M. Skahbjński, zapraszając na przewodniczą
cego zebrania p. Wł. Wolskiego, a na sekre
tarza p. Wł. Hiiilcra. Z odczytanego, sprawo
zdania kasowego wynika, ;rż najnowżniiej.szą 
pozycją dochodową jest zysk z urządzonych 
iprzeIstawień ki.nematcgraflcznych, wynoszą
cy zl. 22M.11. opłaty członków za rok 1926 
wykazują łączną sumę zl. 370,00, wydatko
wano zaś na kupno i dprawę książek dla 
biibJjołeki egółem zł. 1186,10. Poza tein na
rząd subsydiuje jedną z niezamożnych uczę-

Zarząd Koła P. M. S. uchwalił zwrócić się 
do kierowników szkół powszechnych w So
snowcu ® prośbą. by po pochodzie urządzili 
w s-wych ffidkołaeh poranki uroczyste, gdyż 
z powodu trnd-nośGi tecłMKCznych młodzież 
szkół powszechnych nie będzie mogła pomie- 
ścw «ię na wymienionych wyżej akademjach.

SZTANDAR POLSKIEJ MACIERZY 
SZKOLNEJ Z R. 1905.

Na czele pochodu w dniu 3 ana.ja rb. w So- 
wnoweu ukaże e:ę sitary sztandar P. M. S. w 
Sosnowcu z roku 1905. Sztandar ten, z wi
zerunkiem Orki Białego po jednej i Matki 
Boskiej Częstochowsikaej po drogiej stronie, 
prowadził wielki pochód narodowy w dniach 
wolnościowych w listopadzie r. 1905 z So
snowca w stronę Czeladzi. Następnee został 
ukryty przez osoby prywatoe. a powodu re- 
oresyj rządu zaborczego i w przechowaj) in 
przetrwał aż do cbwitó obecnej. Po 22 łatach 
czcigodny sztandar znów zajaśnieje nad gło
wami obecnego pokoiooia, jako symbol m:- 
łoścś Ojczyzny, która, przetrwała n-a>jci^«- 
erasy i dzóś jffit wcAną.

W BĘDZINIE.
W Będaiuie czynny je®t od tygodnia komi

tet obywatelski, przygotowujący obchód św.ię 
za państwowego w rocznicę Konstytucji 3 
Maja. Rocznica ta tradycyjnie związana jest 
z kwestą na „Dar Narodowy", przeznaczony 
na cełe oświatowe P. M. S. Oiganiwakja kwe
sty iwymaga pomocy wfełu ludzi, więc też 
komitet obywatelski odwołuje się do patrjo- 
tyzrnu obywatel będzińskich i zwraca się do 
nich z apelem, by licznie garnęli sfcę do połiw- 
cy komitetowi w oigamaowamu kwesty, by 
przystroili -woje domy nalepkami Macierzy 
i nic skąpili grow na ten cel. By obchód 
uświetnńć. komitet obchodu przygotowuje 

imprezy sportowe, na które złożą się: Marez 
szpalerowy dmużyn wojskowych i orgaiiizacy; 
P. W., biegi 400 i 100 metrowe, -popis gimna
styczny. mecz piłki nożnej.
Dla zwycięzców w zawodach przygotowane 
<ą przez komitet 'nagrody pieniężne orarz pa
rni ą tikowe że tony.

Ko-mitet obchodu 3 Maja w Będzinie, \vzy- 
au sportowców i kluby sportowe Zagłębia 
i Śląska do licznego uezestnCctW w aa wo
dach.

Zapi-y do 2 maja r. b. przyjmuje przewo
dniczący sekcji sportowej komitetu, kiero
wnik III kcmisarjatu policji .państwowej w Bę 
dz iiic p. Jan Antczak.

W DĄBROWIE.
Onegdaj odbyło się posiedzenie komitetu 

obchodu święta narodowego w Dąbrowie, na 
ktorem przewodniczący sekcji zdawali rela
cję' z wykonanych prac, a poza tern omawia
no ostateczne praygotowania i szczegóły ob
chodu, który w głównych zarysach odbędzie 
się podług następującego programu: We wto
rek, o godz. 9 -rano, w kośeieJe uroczyste na
bożeństwo. na które prócz młodzieży szkol
nej i ludności winny przybyć ze sztandarami 
wszystkie miejscowe cechy, związki itp. zrze
szenia. Czuwanie nad po rządkiem zarówno 
w kościele, jtik i podczas ewentualnego po
chodu po nabożeństwie, powierzono pp. K. 
Skalskiemu i Kalk-zkowi.

O godz. U przed południem odbędzie się 
po i kierownictwem pp. kom. Kapuścika i 
Stankiewicza bieg pieszy rui ulicach miasta, 
z nagrodami, w postaci żetonów i dyplomów.

0 godz. 3 po poł. na boisku miojsk em przy 
ul. Konopnickiej zorganizowane będą zawo
dy sportowe, w rodzaju gry w piłkę nożną, 
koszykową, pięstkówkę itp.

W tymże czasie na targowisku miejskiem 
przy ul. Kościuszki odbędzie się zabawa lu- 1 
down, urozmaicona różnego rodzaju atrak
cjami. Prócz orkiestr aa zawodach j -zabawie, 
w godzinach popołudniowych przygrywać bę
dzie jedna orkiestra przed pomnikiem K^p- 
ńehis^ki.

Z uwagi na to, iż święto narodowe ma- być 
dniem radości i wesela, komitet 'pragnie, aby 
także w pamięci biednej dziatwy dzień ten 
pozostawił lepsze wspomnienia. W tym celu 
komitet postanowił zwrócić się do pp. pie
karzy i rzeźników o datki w naturze, aby 
biedne dzieci mogły otrzymać podarunki, w 
postaci pieczywa i wędliny. W godzinach 
popołudniowych projektowane ts:t w ea-li o- 
gniska j Komety odczyty popularne z prze- 

ij zroe-zami. a wieczorem w soli resursy prof. 
j Szafrański z Warszawy wygłosi oko-Hczno- 

ściową. prelekcję. Rówmćeż wieczorem w 0- 
gnfc.ku odbędzie się akademja o bogatym 
.programie, a w sali Komety odegrany zosta
nie paitrjotycany utwór: „Obrona Trembowli"

Mają, być także urządzone koncerty radjo- 
we za pomocą, głośtóków, ustawionych w ru- 
chKiwydi punktach miasta.

Jak widać z powyższego, program obcho
du święta narodowego jest ibogaty i ludność

ling okigżh! „Mm Zatholiiim”.
REGULAMIN BIEGU.

1) Do zawodów o pubar .jKurjera Zacho
dniego11 może stanąć tylko członek organiza 
cji, który skończył 18 lat i za którego zdro- 
wrie organizacja' odpowiada.

2) W zgłoszeniu należy podać: imię i na
zwisko zawodnika, wiek, oraz wymienić czy 
brał udział w podobnych zawodach, gdzie i 
w którym roku.

3) Do zawodów' obowiązuje kostjum lekko
atletyczny (spodenki sportowe i Ikoszulika).

4) Tenmin zgłoszeń upływa dnia 30 bm. o 
godz. 18 (Redakcja „Kurjera Zachodniego").

.5) Zgłoszeni do zawodów mają się stawić 
w dniu 3 maja o godz. 14 w* Sosnowcu w su 
li konferencyjnej na dworcu kolejowym 
gdzie podda się ich badaniu lekarza. Po usta 
|eniu kolejności spóźnionych nie dopuszcza 
isię do biegu.

6) Trasa: ód płyty Nieznanego Żołnierza, 
ulicami 3 Maja, Piłsudskiego, Aleją, Rudną, 
Orlą, Żeromskiego, 3 Maja (koło cerkwi) do 
płyty Nieznanego Żołnierza. Start wysoki, 
wypuszcza się wszystkich zawodników ra
zem.

7) Zawodnikom nie wolno utrudipać biegu 
innym 'zawodnikom przez zabieganie drogi,, 
potrącanie, skracanie trasy, omijanie kontro

Kronika Zagłębia.
KALENDARZYK.

Kinoteatry w Soshowgd.
grają dzisiaj;

Udziałowy: „Syn Szeika1'.
Oaza: „Marjonetki życia11.
„Sfinks^: „Cziowiek z autem11.
Momus: „Przy kominku" Wiera Ciiotodna- 

ja.

Podwyższenie należytości ubocznych dla ko
lejarzy.

Mónisterjum komunikacji podwyższyło 
mnożną. 41 na 43 groszy przy obliczaniu t. 
zw. należności uiboczjiych dla pracowników 
kolejowych. Podwyżka obowiązu.je od 1-go 
kwietnia i odnosi się do djet, ryczałtów, do
datków nopnych i kilometrowego, natomiast 
nic odnosi sie do pensyj zasadniczych.

Echa pożegnania komendanta 
Strzeleckiego.

W uzupełiitoniu wczorajszej notatki o po- 
żegnainću przez policję ustępującego komen- 
danita powiatowego, nadkom. Strzeleckiego, 
dodać należy, iż wieczorem na przyjęciu po- 
żegnakiem byli obecni: p. starosta Ołjpińfikii'. 
zast. atarosfty Bielawka, komendant, okręgo
wy -imp. Barwicz, potin^pektor Abozyński. 
nadkom. Wertz, prezes Sądu okręgowego p. 
OpęJiOłWski. w zastępstwie prokuratora .pod
prokurator Dobromęcki, prezydent Będzhia 
p. Miebael i inni. Podczas przyjęcia wygłoszo
no szereg przemówień. Komendant okręgowy 
iius<p. Bac wież powiedział m. In., że w komen
dancie Strzeleckim traci najdzielniejszego o- 
ficera w swym okręgu. P. staro-ita Olpińsk! 
podkreślał zalety i ofiarną pracę utsięipuijące- 
go komendanta. Prezes Sądu okręg, p, Opę- 
'ihoAski omawiał pracę obywatelska nadk. | 

nie 'będzie mogła narzekać na brak rozrywek 
i atrakcyj, złwłaszeaa^ iż'wszytitko to będzie 
bezpłatne, lub też za minimalną opłatą groszo 
wą. W ciągu dnia sprzedawane będą.vna uli
cach znaczki, chorągiewki otuz wydawnic
twa P. M. S.

Komitet postanowił zwrócić się także do 
kin onieij&cowyeh o ofiarowanie pewnego pro
centu e przedstawień na dar narodowy.

We wtorek zostaną rozplakatowane afisze 
z odezwą do iludnoścŁ oraz szczeg(Mowym pro
gramem obchodu święta narodowego.

W GRODŻCU.
Materjały kwestowe jak: nalepki okienne, 

chorągiewki i znaczki metalciwe nabywać 
można w Grodźcu w .następujących miej
scach: u p. Stefania Kubicy, handel win i dk> 
ikatceów, pnzy uiWcy Koścóus.zkj i u .p. St. Mo- 
raka, wójta gminy Grodziec. 

niic, na który to cel w roku spraiwo-zdawczcm 
•wyda-tkowano zł. 160.

Na miejsce ustępujących iz kokę członków 
zarządu Koła wybrano: ks. wik. Rosso, panią 
dyr. Stcfanję Skarbińską, panią i-nż. Janinę 
Mazurkien-iczową., p. iuż. St. Mazurkiewicza, 
p. Jana Woja<?za i p. T. B^maslka, a ha. za
stępców p. St. Kaziibutowskiego i p. Wł. Wol
skiego. Do komisji rewizyjnej wytbrano pp. 
inż. T. NicpokojczycMego, R. G-luWń^kkigo 
orasz Wł. HiMera.

Na zakończenie preze> p. dyr. St. M. Ska-- 
bińeiki zakomunikował, śż w czasie od 12 tło 
14 maja r. b. włącznie odbędą się wj-kłady 
profesora- Wincentego Lufo^ławskliego, ape
lując do .zebranych o wszczęcie celowej i 
skutecznej propagandy dla po-zyskania mo
żliwie dużej ilości slnchacizów z pośród sze
roki,cli warstw społeczeństwa miejscowego. 
Godziny wykładów i miejsce w mim cza
sie podane zostaną do wiadomości ogółu za 
pośrednictwem miejscowej prasy.

Ochronka w Wojkowicach Komornych.
Steraniem przewodniczącej N. 0. K. w Woj 

kowicaeh Komornych p. W. Dzierzbickiej zo
stała założona przez T-wo „Satnnn“ ochron
ko dla (teieci. W obecności p. dyr. Wengr:- 
sa, p. zawiadowcy Dzicrzbickiego. p. kiero
wnika szkoły Mikurdy, członków N. 0. K. 
i rodziców e dziećmi pośwęoenia ochronki 
dnia 23 bm. dokonał iks. -prolwszeiz W. Olej
nik, który w swern przeanówie-niu podkreślił 
wartość i znaczenie nowopowstałej placówki 
wychowawczo oświatowej, diziękując jedno- 
cześn-ie tym. którzy się przyczynilii do zało
żenia ochronki.

Jak potrzebna była powyższa placówka, 
świadczy fakt, aż zgłn&iło się do niej z gó
rą 150 dzieci. Liczby tej lokal nio jest w sta 
nie pomieścić,- wobec cnego pożądanem było
by założenie drugiej ochronki. Mamy na
dzieję iż znany ze swej gorliwości w krzewie
niu oświaty Sejmik będziński zainteresuje 
się tą sprawą i przyczyni sio do jej urucho
mienia.

Na ten cel odbędzie się dnia 30 b. m. w sa
li Straży w Wojkowicach Komoaiych wie
czór -wokalno—muzyczny, a na zakończenie 
pp. urzędnicy kop. „Jowisz14 odegrają ko
medię w 1 akcie p. t. „Wuj Alfonsa* * 8 9 10 11 — 
Stan. Dobrańskiego.

Dzisiejszy Zjazd okręgowy P. M. S.
Przypominamy, że dzóś o godz. 7 wieczór 

odbędzie się na plebauji w Sosnowcu zjazd 
okręgowy P. M. S. Zagłęliia Dąbrowskiego.

Na zjazd .ten przybywa z Warszawy jako 
delegat aarządu głównego P. M. S. p. Ludwik 
Skoczylas.

Podziękowanie.
Zarząd N. O. K. w Dąbrowie składa za na- 

szem pośrednictwem gorące iwd.ziękowanie 
komitetowi zabawy tanecznej, urządzonej w 
dniu 28 bm. w resursie, za pracę i beaintere- 
sowne zaopatrzenie bufetu.

Wielki koncert.
Narodowa Organizacja Kobiet w Sosnowcu 

urządza koncert w nadchodzący poniedziałek, 
dnia 2 maja, o godz. 8 wieczorem w kasynie 
na ‘kolonj| „W. Ei-tzi icr i E. Gamiper" na do
chód organizacji przy łaskawym współudziale 
artyste-k-ópicwaczek z Warszawy: p. prof. 
Wandy Mirowskiej, p. Niny Hcndriksowej i 
p. Ady Kamińsklej. Zapowiedziany je*t także 
Śpiew solowy i zesjiołowy kompozytorów kia 
sycznych i ws-półczesnych. Oprócz tego za]*o- 
wiedziona jest deklamacja, oraz numery mu
zyczne. Bilety są do nabycia przy wt^ściu, o- 
raz w sklepie p. Moiicklej w Sosnowcu. Na
rodowa Organizacja Kobiet ma nadleję, że 
ze względu na wysoofe artystyczny program 
koncertu, z którego dochód całkowicie prze
znaczony jest na cele kulturalno-oświatowe, 
znajdzie gorące poparcie w najszerszych ko 
łach naszego spoJeczcństwi.

„Dom własny44.
Jak się dowiadujemy, statut Stowarzyszb 

nia samopomocy mieszkaniowej „Dom wła
sny11 w Zagłębiu Dąbrowskiem został zatwier 
dzony postano wianiem Pana wojewody kie
leckiego z dnia 12.2.1927 c.. L. 4206-1-1. Sto 
iwarzyeeonie ,-Dom Własuiy4', o którego, ce
lach i orgtuiizacji informowaliśmy swego cza 
su naszych czytelników, rozpoeznie w naj
bliższym czasie euergiczną działalność, któ 
rej nie omieszkamy poświęcić właściwego 
miejsca na łamach naszego pisma. |

Miesięczne zebranie Tow. Polek.
Dziś o g. 7-ej wieczór w sali przy kościół

ku kolejowym w Sosnowcu odbędzie się mie
sięczne zebranie miejscowego Tow Polek. 
Na porządku dziennym sprawy organizacyj
ne, oraz referat ks. dr. Marchewki. Zarząij 
uprasza o liczne przybycie członkiń i sympa- 
tyczek.
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Nauczka na przyszłość.
Przed kilku dniami zawitała do Będzina 

Puda wędrowna, zwana szumnie cyrkiem 
warszawskim Mroczków-kiego. Impreza ta. 
napiera nu gorąco przea jedno z pi-m miejsco
wych. pomimo dość dużego powodzenia, wy
niosła się cichaczem uf), nocy z Będzina... 
'■upomniawszy uregulować należności za druk 
afiszów i ogłoszeń. za dzierżawę placu, jak 
również straży za dyżury i rekwizyty. Będzie 
to nauczką, na przyszłość, aby otl tego rodza
ju praedsiębionsitw ściągano zgóry wszelkie 
należności.

W rodzinie.
Onegcłaj o godz. 6 pop. w mieszkaniu Gą- 

-talrków przy ul. Pańskiej 27 w Sosnowcu 
zebrała się cala rodzitia: Aleksander, Stani
sław, Wiktorii i Leokadja Gąstaiikowśe oraz 
niejaki Chajduk Władysław, zamieszkały w 
tym samym domu. Towarzystwo niezbyt 
liczne, jednakże dobrane, .bowiem niejedno
krotnie nazwiska te figurowały w kronice 
;w>lłcyjnej. Początkowo ..rodzina'’ cała zacho
wywała się dość spokojnie, w pewnej' chwili 
jednak powstało jakieś nieporozumienie. 
Rozległy się krzyki, płacz... Mężczyźni wy
ciągnęli poukrywane noże i puścili je w rjtch. 
Polała się krew.

Na miejsce awantury przybyła zawiado
miona o bijatyce policja.

Na pobojowisku leżeli pokrajali: Aleksan
der Gąstalik i Chajduk. Sprowadzono na
tychmiast lekarza Zalca, który udzielił pora
nionym pomocy i odesłał ich na kurację do 
szpitala.

Dostało się też nieźle i „damom". Zosta
ły one również opatrzone przez lekarza i 
urzostawioue na kuracji w domu.

Całą, awanturniczą rodzinkę policja opisa
ła w protukule i sprawę skierowała do sądu.

Kradzież podkładów.

Z podwórza domu Wiktora Pacieja w So
snowcu (Piłsudskiego 60) nieznani sprawcy 
■ikradli 36 podkładów i szynę żelazną, dłu
gości 5 m., ogólnej wartości 100 zł.

Ze składu.
Ze składu skór Kaniińskiego Abrama w So 

‘jnowcu (Dekicrta 22) nieznani sprawcy po 
uprzedniem urwaniu kłódki, ekradli skóry, 
wartości 300 zł.

Za ucieczkę z aresztu.
(i) Sąd okręgowy skazał w trybie uprosz- 

zonym na 2 tygodnie aresztu 27-letoiego 
Antoniego Gnacika ze wsi Zendek powiatu 
Będzińskiego za ucieczkę w nocy z 31 gru
dnia na. 1 stycznia br. z aresztu gminnego w 
Mierzęcicach.

Oszust.

(I) Stanisław Darrnoń, lat 27, (Wołowa 7), 
oszukał firmę „Paszkowski i Próchnicki" w 
Warszawie na sumę około 500 złotych. Po
siedzi za to dwa tygodnie wr kryminale.

Miód i świadectwo przemysłowe.
(I) Ponieważ Lucjan Żelazny (Będzińska 17) 

trudnił się domokrążnym handlem miodu, a 
nie posiadał świadectwa przemysłowego, prze 
to Sąd pokoju skazał go na 60 złotych grzy- 
ny-

Nie szylcanować lokatorów.
(1) Mocą, wyroku Sądu pokoju w Sosnowcu 

Antoni Wróblewski, lat 47. właściciel pose
sji przy ulicy Miłej 2, zapłaci 30 złotych grzy
wny za zamykanie drzwi, prowadzących z 
korytarza kamienicy na podwórze, wskutek 
czego lokatorzy nie mogli się dostać do ko
mórek i sdkretciych ubikacyj.

Co kradną?
(1). Sąd pokoju w Sosnowcu skazał za kra

dzież:
bielizny wartości około 500 złotych nu. 

$,żkodę Hermana Rozona (Kowalska 6)—Jó
zefę Abramowicz 1. 50 z Klimontowa na uńe- 
riąc aresztu;

47 -złotych na szkodę Jana Mechanika — 
Stefana śnriłka 1- 27 bez stałego miejsca za- 
mteszkania na miesiąc aresztu z zawieszeniem 
Wykonania kary na przeciąg trzech lat;

bułek wartość! 24 złotych na szkodę Luz,.. 
'a Lipnera (Nowopogońśka 36) — Edwarda 
Borkowskiego I. 24 (BęduiiWka 3) na miesiąc 
oresztu;

szalika na szlkodę Stefana Gajeka <P«ze>n-
10) Mikołaja Myślakowskiego 1.34 (Sta- 

ra 3) na miesiąc aresztu;
5 złotych na szkodę Salomei Peron <Dę- 

blhtaka 11) — Zalmę Luksu I. 21 bez stałego 
'“mjaca zamieszkana ua 3 miesiące więzienia

W owląaku ponusizauą przez nas przed kil
ku dolami sprawą zasadzenia w Katowicach 
drzewa Wolności, dowiadujemy się, iż uro
czysty akt wzniesienia tego żywego pomnika

Ostatni dzień pobytu
J. E. ks. Kubiny w Sosnowcu.
W SEMI.NARJU-M NAUCZYCIELSKIEM. i
Przed obiadem, wydanym przez Komitet o ! 

i bywatefelki na plobanji nowosieleckiej na ♦. 
cześć biskupa, Jego Ekscelencja. ks. Kubina : 
udał erę wczoraj do seniinarjum nauczyciel- f 
skiego męskiego. Biskupa powitał dyr. Wł. ■ 
Mazur, poczern zagrali na skrzypcach i fo-rte 
pjamie uczniowie semi-narjum: Pietrasińsiki i 
Januszewski. W imieniu młodzieży sem-i*na.rvj 
nej przemówił do dostojnego gościa uczeń 
Gubała. Na to przemówienie odpowiedział 
biskup, podkreślając zadania stanu minezy- 
ejekkiego. Następnie 'biskup wpisał się do 
■księgi pamiątkowej, poezem odbyła eie współ 
na fotografja .szkoły ćwiczeń i sembrarjtim.

W ZWIĄZKU ROBOTNIKÓW CHRZEŚ- 
CJAŃSKICH.

Na zaproszenie p. Adamczyka przedstawi
enia Związku robotników ohrześcjańskich 
przy ul. Browarnej. J. E. ks. bfakup udał się ; 
IX) obłędzie do lokalu tego Związku, gdzie go 
powitał dr. Stawiński następująeem przemó 
w.ieniiem:

„Witam Cię, Pasterzu, w imieniu polskie-/ 
go stronnictwa ehrześcjai^skiej demokracji, | 
witam w imieniu tych, którym wielki papież i 
—papież robotników swój testament w spra
wie robotniczej przekazał. Witam Cię. Paste
rzu, nie w imieniu partji, czy grupy polity
cznej, lecz w imieniu wiekięgo międzyna-rodo 
wego niebu ehrzeócjańtsko-sjiołecznego. Pol
ska, a i świat, cały przeżywa dziś niezwykłe ' 
poważny moment dziejowy, moment zapasów 
śmiertelnych między dwoma światopogląda
mi: ahrześcjaóskim, opierającym się na nasa
dach nauki Chrystusowej, a światopoglądem 
materjalistycznym, głos-zącym walkę klaso- : 
w% której my. spadkobiercy niespożytych J 
idej naszego wielkiego Nauczyciela aolidar- i 
ność społeczną przeciwstawiamy. Pobyt Wa 
szej Ekscelencji w Zagłębiu odlbił się żywem 
i szerokim echem wśród miejscowego społe
czeństwa. Jego nauki, płynące z pełnego tro 
ski serca Ojcowskiego, ujęte w słowa proste .

Wi a dom o ści ze Śląska.
Wycieczka Polaków z Ameryki na Śląsku.

MILI GOŚCIE PRZYBĘDĄ DO KATOWIC W DNIU 9 MAJA.

Otrzymujemy wiadomość, że w dniu 9, 10 
i 11 maja, ba.wjć będzie na Śląsku wyoiecżka 
Polaków z Ameryki, w lóoabie około 200 o- 
ró4>, zoigaućzowtuia przez polskie Zjednocze
nie rzynriko-katoliekie w Ameryce.

Wycieczka, która .awiodizić ma całą. Polskę, 
przyfoije do portu francuskiego w Cliwbourgm 
w dnai 26 bm., skąd dnia 27 bm. uda się do 
Paryża., a ziastępmo do Londynu. Z Londynu 
odpłynie wywózka staitfceui do Crdańsika, a 
etąid ;po krótkim pobycie do Warszawy, gdzie 
przybędzie .w dniu 2 maja rb. W dniu 3 maja 
wezmą goście udział w święoie narodowem 
3 Maja, następnie w ozaeie od 4 do 7 maja 
zwiedzać będą Warezawę i okolicę.

W dniu 8 maja uwądzają. ezlcmkowie wy- 
cieoaki pkłgrzymkę do Łowicza, w której 
uczeetaicayó będzie między innemi prymas 
kościoła katoL w Anglji Burne, ka. kardynał 
Kakowsfei j prymas g.n:efciećAśki ks. dr. 
Hlond.

9 maja krótki pobyt w Częstochowie, po. 
ozem tego samego dnia o godz. 8 wieczorem 
przyjazd do Katowic.

Tutaj, zwiedzi ■wyoieczta zakłady przemy-

Produkcja górniczo-hutnicza G. bląska.
PRODUKCJA WĘGLA.

Wydtabyaie węgila w Zagłębiu Górnoślą- 
tslkaem 'aa csłus od 18 do Ś4 bm. wynosiło 
392 i .pół tys. ton, zaś abyt ogólmy tye. 
ton.

'Po daień 24 ikiwietnia łączne wydetayde wc-

PRODUKCJA ŻELAZA I STALI.

O&tatecfcne ohliezenia wykazują, że huty 
górnośląskie iwyprodiukowały w mieeiąciu 
maren 1927 r. 74.909 ton płynnego żelaza, i 
s-taiil. Przeciętna miesięczna produkcja staln 

Drzewo Wolności w Katowicach.

bez jakiejkolwiek frazęologji, wywarły na lu 
dności głębokie wrażenie. Jestem przekona
ny, że ta wizyta pasterska zdziała to, czego 
nie mogły dokonać kilkuletnie być może roz 
bieżne wysiBki miejscowych działaczy społe
cznych, tj. zbudzi drzemiącą opluję publiczną, 
zbliży inteligencję do robotnika, jednocząc ją 
pod hasleui kułturai-nych i •umoralniających 
wpływów na warstwy robotnicze. Nie da się 
zaprzeczyć, że jedną z głównych przyczyn 
naszych obecnych niedomagali etanowi po
wojenne rozluźnienie więzów moralnych, ja
ko skutek upadku redigji, zaś wyjście z tej 
niemocy nie da się pomyśleć bez moralnego 
odrodzenia całego narodu. Do tego zadania 
przystępujemy dziś pod Twoim najczcigodniej 
szy Pasterzu przewodem, głęboko wierząc, 
że słoneczną przyszłość stokrotnie wynagro
dzi poniesione dla niej trudy".

Nu przemówienie tó odpowiedział ks. bi
skup, nawołując do zg-ody i chrześcjańskicj 
miłości w zdobywaniu tepsaych warunków 
bytu.

ODJAZD DO CZĘSTOCHOWY.

W czasie obiadu na piebanji złożył wizytę 
biskupowi p. starosta Ołpiński. Około godz. 
7 wieczorem ks. biskup w drodze powrotnej 
do Częstochowy, owacyjnie żegnany przez 
ptbrafjan nowosieleckich, rewizytował p. sta
rostę.

Sześciodniowy pobyt biskupa Kubiny w 
Sosnowcu wywarł niezatarte wrażenie wśród 
chrześcjańskiej ludności naszego miasta.

Dla ścisłości nadmieniaimy, że na powita
nie biskupa w Nowym Sieicu drogę od pierw 
szej bramy do bramy, wiodącej na cmentarz 
przystroiła firma A. G. Szen, która prócz te 
go ofiarowała kwiaty. Przy drugiej bramie, 
między innemi, witały biskupa dzieci ze szko 
ły nr 16 i dzieci z ochronki eielockiej, będącej 
l>od opieką ks. proboszcza Ma®urtkiewicza.

słowe, miasto i okolicę, wieczorem zaś w 
dniu 10 n»ja odbędzie się uroczysta akade- 
mja dla uczozeoia gośćć i pnzedstawicnie w 
teatrze. W projekcie jest również wycieczka 
do Kalwarji Ptekamidej. W dniu 11 maja wy
jeżdża. wycieczka do Bielska na zwiedzenie 
tamtejszych Okładów przemysłu tekstylne- \ 
go, a stamtąd pojedae do Krakowa, gdzie | 
■zabawi również kilka dni, poozem zwiedzi 
Zaikopane, Lwów, Wilno itd.

Około połowy czerwca będzie iwyeieoaka 
w' Poznaniu, poozem około 20 odjazd z Oher- 
hourga z powrotem do Ameryki. Z ramienia 
Rządu tow&rzywyó będzie wycieczce dyr. 
Stefanowicz z Warszawy.

Celem godnego przyjęcia drogich nasze
mu sercu gości zawiązał eię w Katowicach 
Komitet przyjęcia wycieczki, na którego cze
le stanęli!: p. wojewoda dr. Grażyński, J. E. 
ks. biskup Lwiecik; j p. marszałek Sejmu ślą
skiego, Wolny. W zwiąAu z tem bawił one- 
gdaj u dyr. Stefanowicza redaktor Przyby
ła, celom bliższego omówienia pmgmmu przy
jęcia na Śląsku.

gila wynosiło 1.412 tys. ton, zaś ztayt 1.429 
tyv. ton, z czego wyeksportowano 522 tys. 
ton. Zwały węgla wynoszące w dmi-u 1 kwtet- 
nfa 1927 r. 1.084 tys. ton, •Mnniei.jwsyły we do 
cyfry 998 tys. ton.

i płynnego ie!a«a w pierwszem jiół-roczn 1926 
r. wynosła tylko 30.000 ton, a przeciętna 
miesńęcana pierwszego kwartału 1927 r. wy
nosi 66.744 ton.

złączenia z Macierzą prastarej polskiej dziel
nicy odbędzie się w marcu roku przyszłego 
i będzie jednym z punktów programu obcho
du rocznicy jjlebiecytu śląskiego.

Wkrótce

Odłożenie tej uroczystości spowodowane 
zostało tem, jż program tegorocznego obcho
du święta narodowego 3 Maja jest już ć tak 
bardzo obszerny ,i nie mógłby bez ug®czerbk.u 
dia całości obchodu 3 Maja ■zmieścić iw swych 

; ramach ta.k podniosłej uroczystości, jaką jest 
zasadzenie drze wa WoSności.

Mamy nadleję, że inspektor pCaułacyj. miej 
skręta -zectace dobrze pamiętać o tym termi
nie i wczas poczyni .potrzebne przygotowania

Teatr Polski w Katowieach,
Repertuar.

Sobota 30 bm. „KożihuazJoo pod Raciawijoami- 
(dla mlttbzeiy mn.io,jsŁośoi językowej nścimżw- 
kiej) — popd.id.niu.

róbota .30 bm. wieufiŁÓr ..Ksieżmczika Czarda
sza" występ E. Gfist&:1(.

Niedrówła 1 maja popoł. „Sprzedam nanze- 
czona".

Niedziela 1 maja wieczór „Księżniczka Czar
dasza.'; (występ Ełnv Gistodtj.

PorKediziałek 2 maja „Tajemnica powodzenia"

Przed uroczystością 3 Maja.
W du-iu 27 ban. odbyło się posiedzenie ke- 

! mitetu wykonawczego obchodu 3 Majj pod 
przewodnictwem presesa p. Starka. Na zel ra 
niu tem kierowaiioy poszczególnych • ekcyj 
złożyli sprawozdania ze swoich proc, z któ
rych widać, iż program obchodu, podany 
przez nas przed kilku dniami, naogól nie u 
legł żadnej zmianie.

Zjazd śpiewaczy w Nowej Wsi.
W dniu 15 maja odbędzie eię w Nowej 

Wsi okręgowy zjazd śpiewaczy. Udział w zje 
idzie bierze 22 chóry. Atrakcją zjazdu bę
dzie zbiorowy występ chóru, złożonego z o- 
kolo 1060 śpiewaków, który wykona 3 pie
śni.

Na cele organizacji powyższego zjazdu u- 
chwaliła rada gminna Nowej Wsi kwotę 8Q0 
złotych.

Zjazd delegatów kół Związku sam. rzemieślni 
ków i przemysłowców.

W dniu dzisiejszym o godz. 3 popołudniu 
odbędzie się w Katowicach w lokalu ..Strzel 
by górniczej" przy ul. Andrzeja 1. 21 zjazd 
delegatów kói Związku samodzielnych rze
mieślników i przemysłowców. Na .porządku 
dziennym sprawa rozdziału kredytów otrzy- 
manyoh od Rządu, udziału w uroczystości 3 
Maja i ogólne sprawy organizacyjne.

Oddział Związku legjonlstów w Katowicach.
Związek legjouistów polskich przystępuje 

do utworzenia w Katowicach oddziału. Uro
czyste otwarcie oddziału nastąpi w niedzielę 
dnia 1 maja <> godz, 11 w sali sejmikowej 
starostwa w Katowicach.

Z dyrekcji kolejowej w Katowicach.
Otrzymujemy komunikat z dyrekcji kolei 

w Katowicach ;ż z dniom 15 moja podjęty zo
stanie, ruch osobowy na itaji Katowice — LI 
goła — Piotrowice śląskie — Tychy.

Numer targowy „Górnośląskich wiadomości 
gospodarczych".

Izba handlowa i .przemysłowa w Katowi
cach zawiadamia, iż najbliższy numer „Gór
nośląskich wiadomości gospodarczych" po
święcony 'będzie Targom poznańskim.

Posiedzenie Rady miejskiej w Katowicach.
W najbliższy czwartek tj. dnia 5 maja od. 

będzie się posiedzenie katowickiej Rady 
miejskiej. Na porządku dziennym wprowadzę 
nie w urzędowanie członka Rady miejskiej 
inż. Zająca w miejsce radnego Wożnikow- 
skiego, który zrezygnował, oraz nowo miano 
wanych członków Magistratu, o ile do tego 
czasu zatwierdzeni zostaną, na swych uTzę- 
dach przez województwo.

Drugi pokaz ogrodniczy na Śląsku.
W nieci ziele dnia 1 maja br. odbędzie się 

zebranie komitetu organizacyjnego II śląskie 
go pokazu ogrodniczego łącznie z zebraniem 
Związku polskich ogrodników na Śląsku.

Jak wiadomo, urządzenie drugiego poka
zu ogrodniczego, którym zainteresował się 
ogół ogrodników z całej Polski uchwalone 
zostało jeszcze przed 6 miesiącami. Odbę
dzie cm się w czasie od 17—22 września br. 
w parku Kościuszki na górze Redena w Król. 
Hucie.

Protektorat nad wystawą oł>jąć ma p. wo
jewoda Grażyński.
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Kronika Zawiercia
Kino ^Stella*: „O czem się nie myśli44.

Z Magistratu.
Jutro, t. j. w sobotę 30 b. ni. odbędzie się 

plenarne posiedzenie komisji elektryf&kacyj 
nej, w którem pr-zyjmą udział przedstawicie
le Tow. sieci elektrycznej. Według pr.zypusz 
c-zeń posiedzenie, to zamknie pozytywnym 
wynikiem dotychczasowe pertraktacje i mia 

-sto uzyska wreszcie światło o równomier- 
nem i stałem napięciu, w ilości odpowiadają
cej potrzebom.

Z ekranu.
„O ozem się nie myśli44 to film polski ijiie 

tylko na poziomie, ale przewyższający w nie 
których szczegółach ■zagraniczne tego rodza
ju -obrdzy. To film, posiadający na dnie zale
ty skojarzenia treści propagandowej i logi
cznej z fabułą przeprowadzoną w py-znem 
tempie, przykuwającą całą uwagę wijza.

Film ten wskazuje w całej sile realnego o- 
brazu zło społeczne, ostrzega przed nięin, 
wskazuje drogę zaradczą i rzec można, gło
śno przemawia do widowni.

Przy tem wszystkiem jes| świetnie grany 
i misternie wyreżyserowany.*Posiada barwą 
rozmaitość tla, na którem widzimy bohate
rów dramatu, niepoślednio ożywiają go sceny 
wojenne, zdjęte z zachowaniem wszystkich 
wymagań kinematografii. Kreacje stworzone 
przez Mod-zelewsiką, Syma, Węgrzyna i Szwar 
ca utrzymane są w pysznym stylu, pomyd 
użycia znanych osobistości jak dyr. Młynar
ski, Kiepura i red. Kuczyński w r-óili staty
stów podnosi skalę zainteresowania.

Ze względu na doifosią społeczną rolę te
go filmu — dyrekcji kima „Stella", za stara 
nia przy uzyskaniu go, należy się szczególne 
uznanie.

Aresztowanie.
Za napad nożowniczy na Witolda Sztossa. 

dokonany w niedzielę ubiegłą na II przejeź 
dzie, nocy wczorajszej zostali zaaresztowani 
Wawrzyniec i Mieczysław Gratowscy, żarnie 
szkali w domach T. A. Z., przyczem ten osła 
tni był już niejednokrotnie karany za zakłó 
cenie spokoju publicznego. Obu aresztowa
nych pozostawiono do dyspozycji sądu poko
ju. Ofara napadu przebywa jeszcze w szpi
talu.

Kino „STELLA" w Zawierciu
Od środy 27 i przez dni następne 

arcydzieło kinematografji polskiej p. t. 

OIZEM SIE JIEIlill 
z Józefem Węgrzynem, Marją Mo

dzelewską i Juljanem Symera

Kronika Olkuska.
Z życia Sokoła.

W sobotę dnia 30 bm. w «a.l; „Sokoła4, od- 
bądą się popisy gimnastyczne drużyn żeń
skiej i męskiej, następnie ogólne zcbramue 
członków, a później wfeczoruica taneczna. 
Wejście płatne, za zaiproszeiniauii.

Bieg i zawody w dniu 3 maja.
Zgodinće z programem obchodu Konstytucji 

iw dudu 3 maja o godz. 12 w południe T-wa 
sportowe „Olkusz" i „Yesta44 tirza/hąją współ 
nie bieg 3 i pół kim. (od la-ku bbleśławśkie- 
go do rynku). Uczestnicy mogą występować' 
tylko w barwach wymienionych Towa
rzystw. Zapisy przyjmu ą Obydwa T-wa do 
dnia 2 maja. Nagrody przeznacza Magistrat." 
Popołuilnau tego dnia o godz. 3 odbędą się 
pomiędzy temiż T-wami na bo.:-ku w parku 
jx)l Czarną Górą zawody piłki nożnej.

Z życia artystycznego.
Na zebraniu zarządu T-<wa śpiewaczego 

„Hejnał4 w Gik u-z u w dniu 26 bpi., przyję
to następujące uchwały: 1) na miiej?ęe. ustę
pującego wceprezesa p. A. Jamo wybrano 
p. J. Kcndka; 2) postanowiono utworzyć 
przy ..Hejnale’ -ekcję szachistów. Zapisy 
przy mu je członek p. Br. Czernicki: 3) omó
wiono .-r.raiAę urządzenia koncertu T-wa mi
łośników sztuki z Kielc w Olkuszu w dniu 
15 maja rb.

I-os kursów dokształcających.
Zakrojone na dużą skailę wieczorowe kurna 

dokstztab'ają.ce w męskiej szkole powszech
nej 'zaozy.iają tracić na rozmachu z powodu 
braku poparcia finansowego; Gaże nauiczy- 
ećeJa wynoszą dość poważną gumę, a tyrncza-

seni Sejmik olkurki wstawił na ten cel do 
budżetu na rok bieżący >zł. 2000, Magrist-raf 
zaś kwotę zj, 800. Fabryka „Olkusz4, suibsy- 
djum odmówiła. Wskutek tego kursy do
kształcające muszą być przerwane lub cał- I

ZYCIE GOSPODARCZE
j Woibec rozpowszechnianych przez niektóre 
| organy prasowe pogłosek, jakoby w sprawie 

wymiany przez Bank Rzeszy niemieckiej 
przedwojennych banknotów niemieckich mia
ła być przez Rząd potok: podjęta ak..J u 
rządu Rzeszy. Minfeterjum skarbu komuni
kuje, że akcja ta nie była wszczynana i 
wszczynać jej Rząd polski nie zamierza, a 
w związku z tem nie zamierza rów.nież za
rządzać rejestracji tych banknotów, znaj- 

• dujących sto w posiadaniu Obywateli pol
skich.

Jediuoęaeśnie Ministerjum skarbu wyjaśnia

Z działalności Banku udziałowego w Dąbrowie.
W ubiegłą środę odbyło się w Dąbrowie 

; ogólne doroczne zebranie ozlo.ików miejsco- 
, wego Banku udziałowego. Spółdzielnia ta ma 

oddawńą ustaloną opluję, dzięki bowiem 
przezornej i zj-rowej gospodarce, placówka 

. ta przetrwała najcięższe okresy, wychodząc 
cbłwną^ręką t 'trudnych sytua-eyj dewalua
cyjnych i t. p. ujemnych ‘objawów na-zego 
życia gospodaiFĆzógo. Nic też'dziwnego, że 
Bank udziałów^ cieszy s<ię ogólnem- zaufa* 

.• niem, kiedy, bowiem sizereg poważnych ban
ków. skutkiem wadliwej gotspoda-rki i speku
lacyjnych kombiinacy, zlikwidowało siwe 

’ przed'.iębi'on>:wa, Bank udziałowy, oparty 
na zdrowych, podstawach i nie obHóżony na 
zysk doraźny, nćetylko prosperuje nadal, 

Jęcz stałę:się rozwija.
Posiedzenie zagaił prezes rady nadzorczej 

dyr. M. Grabiński, którego też powołano na 
. przewodniczącego,, sekretarzował p. J. Mu- 
stał. Pb odczytaniu p.rotokułów z poprzedn-lch 
dwuch zebrań, relację z dżiałailnośol spół
dzielni zdał prezes zarządu p. W. Kaznów-ki. 
Jak widać z przytoczonych faktów 
Bank udziałowy rozwija się ba-rdzo

i cyfr, 
dobrze,

Kronika gospodarcza.
SPRAWA ELEWATORÓW ZBOŻOWYCH 

W maju uib. r. Bank Gospodarstwa krajowe
go powziął szczęśliwą myśl budowy elewa
torów ,zbożowych,, któreby w znakomitym 
stopniu uregulowały handel zbożem we
wnątrz kraju i zarazem przep.rowradzjly stan- 

idaryzacjg’zibożąf jeśli chodzi e handel zagra
niczny, a przez to samo pozwoliły o-iągnąć 
lepsze ceny na rynkach - światowych. Rozu

mnie się, że Bank nie byłby w stanie wybu- 
’dować od razu, elewatorów w całym kra-ju, 
gdyż wymagałoby to zibyt dużych nakładów, 
niemniej jednakże kiłka ełewatao-rów w okrę- 

-gach -wybi-tniie czynnych, gdzie jest prze- 
wyż-ka urodzaju nad konsumeją. należałoby 
wznieść w jakciajkrótszyni czasie.

Niestety, sprawa elewatorów gd>zieś utknę
ła i tymczasowe• została zaniechana, mimo, 

/że pertraktacje' między Bankiem a Miń. rol
nictwa były w toku. Należałoby ją wznowić 
cenajj-ychłej, choćby z uwagi na to. że j)rzv 
pomocy elewatorów możnaby raz na zawsze 
uregulować wprawę dostaw zboża dla wojska, 
przez co uniknęłaby się wielu nieporozumień 
a hiejednókrotnie iweołosznyoh posądzeń je
dnostek, względnie całych wydziałów gospo
darczych o nadużycia, jak również raz na 
zawsze położyłoby kres nadużyciom ze stro
ny -niesumiennycli dostawców. Elewatory zbo 
żowe byłyby ponadto źródłom stałych re
zerw zbożowych, co -również posiadałoby bar
dzo do-niosłe'znaczenie dla wojska.

WAGONY LODOWNIE. W maju r ..b. dy
rekcje kolejowa po faz pierwszy u-ruchcmią 
w Polsce w reguilannej komunikacji wagony- 
lodo-wnie do przewozu w ponze 'letniej łatwo 
psującyeh się artykułów spożywczych, jak ■ 
np. ryb, mięsa, mleka, owoców1, warzyw, kwia - 
tów,-drożdży.-roślin żywych it. <p. Przygot-o- ' 
wafio już w 40 miejscowotściaeh składy lodu, ; 
pojemności od 150 do 300 m. sześciennych ; 
lodu. Na początek będzie uruchomionych 150 
wagonów,-lodowi;ii starego typu i 50 nowo- • 
zbudowanych. W. czerwcu tabor ten 'powię
kszy się o. dalsze 120 nowozbudowanych w 
kra< u wagonów loclowni.

ZNAMIENNE ORZECZENIE SĄDU NAJ- 
W r ZSZ EGO. I-zba cywilna. Sądu najwyższe
go orzekła, że pracownik, zajmujący mieszka 
<aie służbowe w domu fabrycznym, nie modo 

i

1

i

kowtioie zamknięte. 'Młodzież, która tak chęt
nie garnęła sćę do nauki, a szożególmije mło
dzież fabryki „Oikiusz44, pozbawiona zostanie 
tych korzyści, jakie przynosiło jej dokształ
canie wieczorowe.

NA LUDZI NAIWNYCH.

że sprawa wykupu przedwojennych bankno
tów Pa iku Rzeszy była przedmiotem sporu 
są . , w -ądach Rzeszy niemieckiej i orze
<•;:■ . :>i trybunału Rzeszy w Lipsku z dnia 
20 i. 1906 r. rozstrzygnięta została osta
tecznie na niekorzyść posiadaczy tych ban- 
k rot ów.

Wszelkie zatem pogłoski o mające; rzeko
mo nastąpić wymianie przedwojennych bank
notów niemieckich są bezpodstawne i czy
nione przez niektóre organizacje próby p y- 
watnej rejestracji tych banknotów należy 
uznać za bezcelowe.

rozszerzając systematycznie zakres swej pra
cy. Udziały 656 członków wynoszą 43291 zł. 
Wkłady 369095 zł. Depozyty 258.076 zł. 0- 
gólem bilans zeszłoroczny zamknięto kwotą 
848.731 zł. Rachunek zysków i strat obejmuje 
106.987 zł. Z czystego zysku, w sumie 6588 
zł. przeznaczono 10 proc, na dywidendę dla 
członków. W roku ubiegłym udzielono poży
czek r.v łącznej kwocie 1-277000 zł. Obrót ka
sowy wynosił 4117800 zł. a ogólny obrót 
dziennika 16.072.719 -zł.

Po przyjęciu Sjprawozidaniia zarządu oraz 
rady nadzorczej i komisji rewizyjnej, zebrani 
zaakceptowali projekt budżetu na rok b‘cżą- 
cy. w wysokości 59800 zł.

Po załatwieniu tych sipraw, .przystąpiono do 
uzupełnienia składu rady nadzorc-zej, z której 
z powodu upływu kadencji ustąpiło 4 człon
ków.

Przez aklamację wybrani zositałń pp.: W. 
Kazinows-ki, A. Englert, J. Mliii de i W. Woje
wódzki. Na zastępców westz-li pp.: -F. Sikorski, 
E. Woźniak, K. Laubitiz 1 K. Grodzćeki. Na 
tem zebranie zakończono.

być wyek-midowany z powodu obmierzonej 
redukcji personelu oraz, że ustawa o ochra
nie lokatorów nie ■zwoluiła właściciela domu 
od obowiązku zgłoszenia się do lokatora po 
komorne zgodnie z przepisami kodeksu cy
wilnego. przed winie punkt „a4,4 ust. 2 a-rt. II 

I pom^enaonej Ustawy przewiduje uj cmmienle, 
a‘więc zwrócenie się właściciela do lokatora 

-o zapłatę w miejscu jego zamio-zkania: zgło
szenie się' iińien-iem gospodarza po komorne 
dozorcy domu, lub innej osoby, bez właściwe
go kwitu po odlbiór komornego, wie czy::: za- 
dść wymogom prawa.

ZWYŻKA CEN PRZĘDZY BAWEŁNIA
NEJ. W oetatmicli dniach nastąpiła na ryn
ku przędzy bawełnianej znaczna zwyżka nie
których gatunków. Szezegónic silnie zwyżko 
wał nr. 32-2. który podn:ć?l się przejściowo 
z 91 cein-tów ame.r. na 1.03 doi. za 1 kg. Przę
dza ta jest potrzebna do wyrobu towarów let
nich. Po świętach żydowskich ruch w’elk:. sil
ny popyt. Da[e się w dalszym ciqgu zauwa
żyć braik przędzy, używanej przez chłopów 
do fabrykacj idomowej. Rynek kon?nmuje' 
nalał przędzę głównie krajową, aczkolwiek 
z powodu zwyżki ceny jej, przędza zagrań leż
nia kaikułuje srę o 25—30 proc, taniej. Spro
wadzanie jej z zagranicy jednak nie opłaca 
cię, ponieważ do wynod około 25 centów 
na 1 kg. Warunki sprzedaży dla przędzy kra
jowej: 50 proc, gotówką, reszta na weksle z 
ternróem 2—3-nresięcznym, lufa nawet cał
kowite pokrycie gotówkowe, dla zagra:/*z- 
nej: kredyt wekslowy z terminom od 4—6 
miesięcy. Protestów niema. Notują, za 1 kg. 
w centach amer.: przęlzę pojedyńczą 8-1 — 
53, 10-1 — 54, 12-1 — 60. 16-1 — 65, 20-1 — 
72, 24-1 — 74, 32-1 — 82, podwójną 12-2— 
65, 16-2 — 72, 20-2 — 79, 24-2 — 82* 32-2— 
1 doi., 40-2 —1 1.25 doi.

BILANS HANDLOWY NIEMIEC SIĘ PO
GORSZYŁ. Bilans handlu zagraniięzmego 
Rzeszy od pewnego czasu ujemny, pogorszył 
się znów ostatnio. Bilans za marzec wyka
zuje przewyżkę importu nad eksportem w 
wysokości 244 miljonów’ marek. Zwłaszcza 
silnie powiększył się import gumowców, im
port środków źyvcności jest za to nieco mniej 
szy niż w lutym.

Z giełdy warszawskie:.
CEDUŁA Z DNIA 28.4

AKCJE: Bank Dyskontowy 131.50, Bai:k 
Handlowy 8.75—8.60—8.65, Bank Polski 
154.00—156.50—155.50, Bank Zachodni 5.15 
—5.00, Bank Zjedn. Ziem Pol. 4.30—4.00— 
4.15, Bank Spółek Zarobk 95.00, Kijowski 
92.00, El. Dąbrowa 80.00, Siła i Światło 
124.00, Częstocice 3.40—3.45,Gosławice 80.00 
Cukier 5.25—20—5.30,Węgiel 108.00—110.00 
—109.00, Nobel 5.05—4.90—4.95, Pol. Przem 
Naft. 0.50, Cegielski 47^5—47.00, Fitzner 
7.00, Lilpop 26.50—27.50, Modrzęjów 10.30— 
10.70—1050, Norblin 162.50—163.50, Ostro
wiecki 85.00, Parowozy 0.89, Pocisk 3.55—
3.50. Rudzki 2.10—2.02—2.05, Starachowice 
4.40—4.60—4.52, Un-us 2.60, Zieleniewski 
23.00, Zawiercie 41.00. Żyrardów 20.25— 
21.00—20.60, Borkow ki 3.30. Haberbu<z 
140.00, Spirytus 3.85—3.75—3.80.

WALUTY 1 DEWIZY: Dolar 8.92, Nowy 
Jork 8.93, Londyn 43.45. Paryż 35.05, Wie
deń 12ę.88, Praga 26.50. Włochy 48.10. 
Szwajcarja 172.07 i pół. Holandja 358.00.

POZNAŃSKA GIEŁDA ZBOŻOWA
z dnia 28.4

Żyto 46.50—4750, Pszenica 52.50—55.50. 
Jęczmień zwykły 33.00 — 36.00, Jęczmień 
brow. 36.50—39.50, Owies 38.00—39.00, 0- 
spa żytnia 32.00—33.00, Ospa pszenna 30.50. 
Mąka żytnia 70 pr. 68.00, Mąka żytnia 65 pr.
69.50, Mąka pszenna 65 pr. 78.00—81.00. Zie 
mniaki jadalne 9.50—10.50. Wyka 32.00— 
34.00, Peluszka 29.50—31.50. Lubin żółty 
23.50—25.00, Lubin niebie-ki 22.00—23.50.

Usposobienie stale.

Zjazd ks ąży prefektów,
W tych dniach odbył się w Warszawie do

roczny zjazd delegatów kól djeeezjalnych 
księży prefektów z całej Rzeczypospolitej. 
Powzięto na n.im między innemi następujące 
uchwały:

1) Zjazd z ubolewaniem stwierdza znacz
ne obniżenie snę poziomu moralnego wśród 
młodzieży i widzi,przyczynę tego: w rozprzę
żeniu rodziny w rozpowszechnianiu się złych 
pism i książek, widowisk gorszących i nie
zdrowych rozrywek, np. niemoralnych tań
ców.

2) W sprawie wychowania młodzieży uzna 
no konieczność zasady st zerwani a nagród i 
kar jako pomocniczych środków wychowaw
czych. Nagrody mają pobudzać do zdrowego 
współzawodnictwa, a kary zmierzać do nu* 
prawy charakteru. Kary powinny być -to
rowane z uwzględnieniem indywidualności u 
cznia, jego wieku, rozwoju umysłowego i e- 
tycznego oraz środowiska, w którem uczeń 
wzrasta. Regulamin, któryby za każde wykro 
czenie ucznia wymierzał ściśle określoną ka
rę, nie odpowiadałby celom wychowawczym.

3) Przy nauczaniu w szkole — ze względu 
na jednolitość kierunku wychowania — na’.e 
ży domagać się od władz usunięcia podręczni 
ków, podkopujących zasady wiaty. Ksią-żlki 
przeciwne wierze i moralności nie mogą 'być 
polecane przez szkołę do lektury, ani też znaj 
dować się w bibliotekach szkolnych.

4) Zjazd ze względu na stanowisko i rolę 
księdza prefekta w szkole, polecił wy.lzrało 
wprowadzenie do Naczelnej Rady wycbcwa- 
wi wykonawczemu Związku, staranie się o 
mia narodoego przy M. W. R. i 0. P. przedsta 
wiciela Związku Kół Djeeezjalnych księży 
prefektów.

Z ruchu wydawniczego.
„MUZYKA44.

ReJ-nikcja populijuaiiego lulesiięczniiika „Muzy
ka44 poiwizilęl a myśl poświęceniii o?CataeigK> (krwi 'ń 
nńoiwegio) numnru Miłkciwic-la stulctmii-ej rocw.-cy 
śm.:-erai Bee-ti|y)veu:ta. która była ostatniio obclió- 
dizon-a w sipoeób uroc^.ysrw »a całym świece.

P<imvśi ten. niezmiennie akt-uałny ze wzglęlu 
na ubogeóć mr-zaj l>eotlhx?-vcinany, został zmuE- 
zoiwnmy pnzez loltaike ję w spci=-ób golmy uranami-a. 
Całość niumwu puzedsib^iwa się wr fonmie mono
grafii zbiof -wej, dojącej >ny pogląd na życie ’ 
na tiwórozcść Beeitboyem i n-a siboeuinek jej do 
n-aisraej epoki. Szozególioiwą brgrafję mrjfltinza kre
śli prrf. StomiełiałW Nietwfiadioimsfci; uzupełnóaj 
ją artykuły Reonrim RoMfandia i W. Hulewicz:;. 
AosiTizę tiwóiiciz -ścii Beetiho-yeina da.je pmof. dir. 
Lucjaui Kam-i-eiwkii, zaś sławny muzykioiliog wio- 
deiiąki Guido Adler bada nknipul-aitmie styl be- 
ethio-wenowsiki. Stiesunek stylu tego do pojęć 
e®tetiy.oz>nych neisizyeh czasów wyświeitia szereg 
aiurrrów: K. Szrmam.^iwsiki-, L. Różycki, H. Opień 
siki, F. Szcipsikii, de Falka Ch. Sradf-ng, P. Maisca- 
gn-i, W. Me-rgeWg, W. Fuirtwhngleir. E. Ysa-ye.

Całość nnme-ru uzupeiniiają artykuły W. Hule- 
wlrna, M. Gl:’ńsiki.ego, B. Swifta, H. Sptóngera, 
E. Fćłi-eira. i inan-yęh, fragmeoty z listów Bce?i‘ho- 
vem, spraiwoizd-ami-a z uirocraystioóćii beetihovenortv- 
skiich w Powseo i z międrayrair-orlcwego cch-oibu 
neczirócy śmierci mtotnma. w Wiedniu, oirarz. prze
gląd prasy, poświęcany lk?cŁ,hovenoiWL

Numer beet,hovenciweikiL zdobią lii-cme portrety 
i iilustinaiCjje w tekście.

Adwes Redaikcji i Adonómiistraeji: Warszawa. 
Kapucyńska 13. 285 
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t całej Fo ski.
GDZIE SPOCZNĄ ZWŁOKI SŁOWAC

KIEGO.
Przedstawiciele komitetu sowiego sprowa

dzania zwłok Słowackiego do kraju, prof. 
Kahenibach, k>. prałat Siepicki i rektor 
Szysz>ko-Bohusz, dokonał: w?zi podziemi ka- 
t?iry wawelskiej, Jako miejsce tspoezy; iku 
iia szczątków śmiertelnych Słowackiego u- 

stalono osobną kryptę w becpoóredniem są- 
"iechtwńe krypty Mickiewicza.

ZAPOWIEDŹ NIEURODZAJU NA ZIEM
NIAKI.

Zbyt obfite opady atmosferyczne, które 
nawiedziły Polskę w ostatnich czasach, gro
żą poważnemi stratami dla rolnictwu. W 
nkejcoowościach nizinnych od napływu wód 
zginęły kartofle sadzone przed, świętami wiel- 
kanocnemi i obecnie rolnicy po raz drugi mu- 
-zą rozpocząć sadzenie.

Zmienna pogoda i słońce naprzcmian z 
deszczem wywołuje — według wierzeń lu
dowych — zarazę na zboże ozime. Po koś
ciołach wiejskich odprawiane są uafbożeń- 
<wa n* intencję uproszenia dobrych urodza
jów. Nieurodzaj zżemniaczany odbiłby się 
bardzo przykro na gospodarce kraju — 
zwłaszcza wobec zupełnego uiicuro-lzaju ziem
niaków w roku ubiegłym.

Z PAŃSTWOWEJ SZKOŁY POŁOŻNYCH 
W KRAKOWIE.

Dyrekcja P. S. P. komunikuje: Ze wzglę
du na warunki w jakich się znajduje państw, 
szkoła położnych w Krakowie, przyjętych 
będzie na rok szkolny 1927-28 tylko 59 ucze
nie. Kandydatki mu«zą udowodnić, że zgła
dzają się z miejscowości gdzie niema wcale 
położnych. Wpisy o .{bywać się będą >1 1 do 
15 czerwca b. r. w godzinach porannych. w 
szpitalu św. Łazarza, ul. Kopornka l". De
cyzja o przyjęciu zapadnie w -icr/ł.n 
1927 r.

LIKWIDACJA ORGANIZACYJ 
WYWROTOWYCH.

Policja, polityczna w Siaubkiwowle przy
stąpiła do likwidacji orgauizacyj wywroto
wych,’ działających na terenie południowo- 
zachodniej części wo.ewództwa. .śledztwo w 
.sprawże zamordowania kuratora okręgu śp. 
Sowińskiego dosta.rozyłó bogatego obciążają
cego materiału. który wskazał. iż centrum 
bojówek wywrotowych znajduje się w okoli
cach Stryja i Doliny. Przeprowadzone w kil
ku punktach rewizje dały obfite plony. Zna
leziono wiele kompromitujących zapisków, 
planów it-p. W związku z toni dokonanoszere 
gu aresztowań w Stryju, Bolechowie : Doli
nie. Liczba arcs-ztowa-nych wync^i kxkadzie- 
>:ęt osób.

ŚWIĘTOKRADZTWA NA CMENTARZU 
W STANISŁAWOWIE.

□mentanz miejski w Staniaławowić *tał s*:ę 
od jakiegoś czasu miejscem pplowamą ni
szczycielskiego rzezimieszka, który s-kraJł 
>tamtąd kilkanaście cennych pamiątek cmen
tarnych, odłamał wiele krzyży z pomników, 
a cały szereg grobów i grobowców zniszczył 
w u aa dal-k i sposób. Przeprowadzone docho
dzenia policyjne doprowadzwy do aresztowa
nia sprawcy, którym jest niejaki Jan Cyha- 
uiuk z Zagwoździa.

O „EJRUW“ W ŁODZI.
W’ swoim czasie gmina żydowska zwróciła 

s'ę do magistratu w sprawie zezwolenia na 
Urządzenie dokoła miasta Łodzi ogrodzenia 
drucianego dia celów rytua-ba-o-religijnych, 
k w z. .ejruw". Magistrat odrzucił prośbę gmi- 
Uy, w związku z czem delegacja żydów yr- 
tc'doksów zamierza zwrócić się do władz cen- 
* radnych w 'Wars za wie.

krwawa walna z uciekającymi 
WIĘŹNIAMI W KIELCACH.

Z więzienia kieleckiego usiłowało zbiec 5 
"iężniów. Przez wybity otwór w suficie do
stał; 011J: na strych, a s1 l — do bytej 
^^joteki klasztornej — skąd eheieii s-ię do- 
elać na wolność. Jednakże ucieczkę tę zau- 

•waźyii dyżurni dozorcy, otoczyli sailę byłej 
tbiibljoteki, gdz-ie sóę zamknęfla więźniowie i za
żądali od -nich poddania się. Ponieważ wię
źniowie odmówili poddania się, dozorcy od
dali salwę przez drzwi. Wówczas więźn-io- 
wne .skapitulowali

Oszust w roli redaktora i publicysty.
Byl sobie niejaki pan Włodzimierz Strzy

żewski, mający lat 23, pochodzący z Łodzi, 
który naprawdę niczem się nie zajmując, żył 
przecież jakoś. Że tam miał na sumieniu ro
zmaite sprawki, stojące

w sprzeczności z kodeksem karnym
—to uważał za rzecz mniejszej wagi. Ostatnio 
pan Strzyżewski postanowił wystąpić w cha 
rakterze literata, publicysty, dziennikarza, 
Wyjechał więc na kresy i zaczął tam dzia
łać

jako przedstawiciel i redaktor
„Tygodnika. Ilustrowanego*'... Pan Strzyżew 
s-ki „zbierał44 materjaly do przyszłych arty
kułów. Pozatean podejmował się umieszcza
nia fot ©grafy, ogłoszeń — każąc sobie za to 
wszystko dobrze płacić. „Pan redaktor44 

nie ograniczał się do osób prywatnych.
Grasując w województwach wschodnich na
wiedzał urzędy, gdzie potrafił zdobyć zaufa 
nie i wyłudzać zapomogi, darmowe bilety ko 
lejowe, a nawet potrzebne mu urzędowe za
świadczenia. Redakcja „Tygodnika Rastrowa 

; nego" zaczęła otrzymywać rozmaite, reklama

SZEŚĆ KOSZÓW LISTÓW MIŁOSNYCH “BARONA" RAJMUNDA ZAPOLSKIEGO.
We wtorek 26 b. m. aresztowała żandar

meria niejakiego Rymont 1. 26 urzędika 
państwowego monopolu tytoniowego w To
runiu pod zarzutem dezercji z 63-go p. p„ o- 
szustwa i fałszowania dokumentów osobi
stych. Rymont między i n nem i podawał 
s-ię za kawalera, będąc żonatym. Rymont, 
osadzony w więzieniu,

popełnił zamach samobójczy,
.wyskakując z drugiego piętra do klatki 
^chodowej „okrąglaka-4. Stan jego jest bez
nadziejny.

Rewzja, przeprowadzono w mieszkaniu 
Rymont a. wyikaaała, że należał on do .-naj
bardziej niebezpiecznych Don Juanów. W 
mieszkaniu jego znaleaono 6 ko-szów listów 
miłosnych. Koreepoiwlencja ta, datująca od 
roku 1921-go, skrupulatnie zachowywana wy

Wielki skandal w Monte-Carlo.
SŁYNNY DOM GRY OGRABIONY NA PRZESZŁO MILJARD FRANKÓW PRZY 

POMOCY FAŁSZYWYCH ŻETONÓW
Najsłynniejsze z domów gry całego świata, 

kasyno w Monte-Carlo, stało się w ostatnich 
dniach przedimiotem bard<zo żywego i ener
gicznego zainteresowania
międzynarodowej służby kryminalno-policyj- 

nej.
Przyczyną jest fakt wykrycia wielkiego 
ska-ndalu, dzięki któremu głośne kasyno pc-tz 
kodowane zostało — jak już pozytywnie wia 
doano — w każdym razie na sumę przeszło 
miłjarda franków.

Początek sprawy datuje już z przed kilku 
tygodni. Aresztowano wówczas na grani-cy 
włosko-francttskioj, powracającą z Mo-nte- 
Carlo,

wiedenkę, panią Julję Abrich.
Znaleziono .przy niej, powszywano w prze
różnych dyskretmych częściach garderoby, 
żetony domu gry, które IK> bliższem zbadaniu 
okazały tsię fałszywe. Natychmiast podjęte 
śledztwo wykazało, że istnieje doskonale zor
ganizowana i zakonspirowana banda fałsze
rzy cennych znaczków. Narazie n!e udało 
się jednak wykryć nic więcej. Dopiero gdy 
dzienniki węgierskie opublikowały wiado

Podczas strzelaniny został ciężko ranny 
w brzuch starszy dozorca Ronnin Cichocki 
i powierzchownie w rękę więzień Sza-jdukis. 
Przewieziony do szpitala w Kielcach, óiehoc- 
•k zmarł w nocy tegoż dnia.

cje i korespondencje w sprawie rzekomego 
„redaktora44 Strzyżewskiego. Oczywiście

o takim panu nic nie wiedziano.
Dano znać policji. Policja warszawska sko
munikowała się z policją w Pińsku i tam 
Strzyżewskiego aresztowano. Przywieziony 
do Warszawy .zaczął się wykręcać. Nie przy
znawał się do winy. Twierdził: „cóż ja jestem 
winien, że mniie przez kurtuazję tytułowano 
redaktorem4'... Strzyżewski twierdził, że jest 
literatem, że zbierał materjaly, aby je później 
wykorzystać. P^y Strzyżewskim znaleziono 
rozmaite dokumenty, wydawane mu przez u- 
rzędy na kresach, fotografje,

cały szereg pieczątek różnych urzędów 
gminnych itp. Pieczątki owe Strzyżewski 
podobno zbierał na pamiątkę... W rezultacie 
literacka eskapada na kresy ^ońćzyla się o- 
sadzeniem podróżnika w areszcie. Stwierdzo
no ponadto że Strzyżewski

był notowany 5 razy za rozmaite fał
szerstwa

i jest poszukiwany przez sąd w Wołominie 
za jakąś sprawę — również fafezens-ką.

kazuje dużo nazwisk.
z najrozmaitszych Mer a nawet arystokratycz

nych.
Poza tern znaleziono podczas rewizji 6 smo
kingów i 4 fraki, co świadczy o zmyśle ele
gancji Rymonta. Rymont podawał się w 
Toruniu za barona.
Jego sprawy miłosne podlegały ścisłej ewi

dencji.
Pochodził on z Wileńszczyzny i miał w ro

ku 1923-óm stawać do poboru. — Władeo 
prowadzą w dalszym ciągu śledztwo, przy
puszczając. że zamach samobójczy ma ukryć 
dalsze sprawki Rymonta. — W Toruniu 

, mńets«kał Rymont przy ulicy Konopnickiej 
; pod przybra-nem nazwiskiem barona Ra‘1111111- 
' du Ziapoiskiego.

mość o aresztowaniu -pani Abrich i nadarem- 
, nem poszukiwaniu źródła sfałszowanych że

tonów, kasyno w Monte-Carlo otrzymano 
list od właściciela wielkiego sklepu jubiler
skiego w Budaposzeic. p. Gerd, zawierający 
propozycje ujawnienia bandy fałszerzy, wza- 
mian za wynagrodzenie situ tysięcy franków.

W owej chwili wiadomem już było, te licz
ba fałszywych żetonów, przy pomocy których 
ogrywano przez dłuższ czas kasyno, musi 
być bardzo wielka. Propozycja p. GerÓ zo
stała przyjęta. W ten sposób udało się, już 
w ostafaiich dniach, stwierdzać, że na czole 
bandy fatezenskiej, jako główni producenci, 
stoją czterej mieszkańcy Budapesztu, dwaj 
jubilerzy o nazwiskach Nusobaum -i Rado 
oraz dwaj kupcy Agner i Aleksander.
Wszyscy czterej zostali aresztowani i całko

wicie przyznali się do winy.
Dalsze śledztwo jest w toku. Podobno do
tychczas udało się wyłowić zaledwie bardzo 
nieznaczną część puszczonych w obieg fał
szywych żetonów. Wmawianie nastręcza o- 
gromne trudności z powodu świetnego wyko
nania większości falsyfikatów.

Rzeczy ciekawe,
POLITYCZNA GŁUCHOTA.

Rząd francuski wydelegował p. Edwarda 
Herriota, ministra oświaty, jako swojego ofi
cjalnego reprezentanta, na uroczystości Be- 
ethovenowsikie do Wiednia. Były premjer był 
bardzo rozmowny, udiziclał chętnie wywia^ 
dów, lecz unikał srtarannie tematów politycz
nych. Jeden z niedyskretnych dziennikarzy 
■wiedeńskich zadał mu zasadnicze pytanie: 
„A jaki jest pański pogląd na kwestję połą
czenia Ausd.rji z Rzeszą niemiecką 4?. Odpo
wiedź pana Herriota świadczy o jego przyto
mności umyidu: „Bywają chwile, kiedy je
stem bardziej jeszcze głuchy. aniżeF. byl nim 
Beethoven“...

ZAGRANICA ENTUZJAZMUJE SIĘ URO
DĄ NASZYCH PAN.

Cudze chwalimy — swego nie znamy.. Oio 
zdanie ze wszochmiar słuszne — zwłaszcza 
o ile mowa o naszych nadobnych Poikacn. 
Dużo się bowiem mówi 11 nas o szyku u ieae- 
nek, o elegancji paryżanek — jednak i.ie 
zawsze spostrzegamy urodę kobiet polski-h.

Natonka-st widzą to koreependenei wielu 
pism zagranicznych; tak np. szwedzki dzien
nik ,.SVenska Dagbladet44 opisuje w j'ór<m 
z ostatnich numerów życie w Wa.-szuwie 
podcza* karnawału i zwraca specjalną uwagę 
na piękność polskich kobiet. Piękna Felka 
ma nietyiko piękną głowę, ale i?ż prześli
czne nogi i cudne pantofle.

Warszawa stoi jak wiadomo — pisze korę 
s-pondent — pod względem wyrobu obuwia 
na pierwszem miejscu wśród miast Europy.

Jak widać z tego — możemy być dumni 
z naszej naprawdę... pięknej płci!

PRZEPOWIEDNIE KOŃCA ŚWIATA.
W’iele wrzawy zagranicą wywołało odkry

cie komety „1927 ('". która w czerwca r.b. 
miał spowodować koniec świafa. Obecnie 
Karol Norćmann na łamach ..Matin4a” uspa
kaja ludzkość i wyjaśnia, że do katastrofy 
nńe dojdzie. Wspomni-ana kometa jest bo- 
Mem nie po raz pierwszy odkrytem zća.wis- 
k‘iem: Francuz Po<u<s dostrzegł ja już w roku 
1813. a powtórnie odnalazł Niemiec W.nnec- 
ki. Widziano ją w roku 1921. a 21 częr«ca 
b. r. zobaczymy ją znowu, gdy się będzie 
znajdować najbliżej słońca. W dniu tym 
„tylko44 6.(^00.000 kilometrów będrzie dzieliło 
■ziemię ol niebieskiego gościa. Żywiono oba* 
wy. że kometa przechodząc między słońcem 
a ziemią, „zamiecie4' tę ostatnią ogonem, któ
ry zabiera gazy siłlnie trująco. Zdaniem Nord 
manna do tego ńie dojdzie: kometa będzie 
eię znajdowała stale po-za orbitą ziemi. W 
■dodatku, gdyby nawet ..zamiotła4* glob ziem
ski świetlistym odwłokiem, gaizy trująee prze 
niknęłyby do warstwy powietrza w tak 
drobnej ilości, że człowiek, oddychając, nie 
podniódiby najmniejszej krzywdy.

ROK TRZĘSIEŃ ZIEMI.
Wobec wciąż nadchodizących z różiych 

części śwaita wiadomości o trzęsieniach ziemi, 
redakcja londyńskiego .Daily Mail‘a4' zwró- 
c:’a się do znakomitego fizyka i badacza 0- 
bjawów metaipsychiciziiych, sira Olivera 
Lodge‘a, z zapytanym, co sądzi o tych zja
wiskach.

— Jestem przeświadczony — odparł zapy
tany — że w roku bieżącym będziemy świad
kami niejednego jeszcze trzęsienia ziemi. Po
siadamy Pczne dowody, że skorupa ziemska 
przechodzi obecnie okres wCelkiej niestałości. 
A gdy ziemia ulega wstrząśnieniom w je
dnym punkcie, nieunikniony jest ruch skoru
py ziemi kiej także w innej części naszego 
globu. Co się. tyczy zaburzeń atmosferycz
nych, o których jednocześnie donoszą, to nie 
posiadamy żadnego dowodu, aby stały w 
związku z trzęsieniem ziemi. Jeżeli za zly 
pewne zaburzenia w komunikacji telegraficz
nej zapomocą kablów podmorskich, to za
burzenia takie musiały być skutkiem wstrzą- 
śnćeń dna oceanu Atlantyckiego, na którom 
leżą kable teiegrafic«zne, bo jednocześnie w 
komunikacji radjotelegmficznej ale zauwa
żono zaburzeń jakichkolwiek.

Ogłoszenie.
, Komornik przy Sądzie Okręgowym w Sosnowcu, W, Kon- - 

zamieszkały w Będzinie ul Małachowskiego 36 podaje do 
W|adomoś;i, ze w dmu 5 maja 1927 r. od godz 10 rano w 
w,rsziacie pozwanego Edmunda Olszewskiego w Będzinie przy 
Ai S oleckiej Nr. 9, na pokr,C'e należności Kazimierza Bolka, 
^Hreda Seidela i in. odbęizie się s, rzedaż z licytacji 2 ch to- 
k“rm do żelaza, motoru elektrycznego o sile 2 ch koni i bor- 
'haszyny dużej w ogólnym szacunku zł. 1 800. Bliższe szczegóły 
11 Komornika.

2865

OGŁASZAJCIE
SIĘ

i JIJEJJE IHIE
Komornik Sądowy W. KONOPKA.

Obwieszczenie.
Magistrat miasta Będzina podaje do ogólnej wia

domości, że z dałem 2 maja r. b. zostanie dla ruchu kolo 
wego zamknięta ulica Kościuszki, Objazd ul. Małobądzką i 
Sielecką, aż do odwołania.

Będzin, dn 25 kw.etnia 1927 r.

2829 3 MAGISTRAT
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z RUDOLFEM WALENT1N0 i WłLMA BANKY. JuE MAYA

KINO-TEATR Od środy 27 go kwietnia i dni następn.
Ostatni przedśm ertelny film

RUDOLFA WALENTiHU SYS SZE'K A.:' AnorS Wkrótce Anons!

Kino
Sfinks

Od poniedziałku 25 kwietnia do 1 insja włącznie —Obraz ze złotej serji Gaumont

dramat w |2 aktach.

nnr^nHtir—,Tr.Win.iiYi*' • mwlBllmiriMiiiiIT i ■■■■■■■■WMMMMflMnMaMBBnBnMnHu:
Uwaga: Ulgowe bilety ważne na nh»rw^.v seans Dn obrazu nrzygrywa orkiestra

Awtl plUgr>UH .N-ll pł Ugi łUlt!
Pogrzeb posła P. P. S. d-ra Feliksa Perlą w Warszawie.

W pogrzebie b.orą udział najwybitniejsze osooistości Warszawy, Minister 
stwa sejm i t. d

UWAGA!!! 2552

Jedynie proszki do prania 
((«:

„iiim u n
> najtaniej, nie

* zswie-

„UUIIU1I J
piorą efektownie 
niszcząc bielizny g . ź .ae 

rają szkodliwych składników.
Przekonajcie sie u tej prawdzie 

w interesie własnym

| Podziękowanie

I.....
n

Wszystkim Kolegom i 
Współpracownikom kop. 
Saturn za wyrażone 
współczucie i okazaną 
pomoc składa serdeczne

Bóg zapłać
Węalowska i córką.

Dwie nieruchomości, dom mie 
szkalny, zabudowania muro
wane na placu około 280 prę 
tów. Rampa, magazyny przy 

torze Kolejowym.
Wiadomość:Spółdzielczy Bank 
Kredytowy w Olkuszu. '2800-3

USUNĄĆ BEZ ŚLADU PIEGI. 
PLAMY. WĄGRY OPALENIZNĘ 
i ZMARSZCZKI NA TWARZY’ 

"A .. . WI^C
UŻYWAJ BEZRTĘCJOtfEW 

S KREMU METAMORFOZA 
F .. PIŁGOV*(t KOG^rKItH)

OGŁOSZENIE.
Okręgowy Urząd Ziemski w Kielcach na podstawie arL 18 

Ustawy z dnia 31 lipca 1923 roku o scalaniu gruntów (Dz. Ust 
N. 39-26 r. poz 244) podaje do publicznej wiadomości, że 
okręgowa Komisja Ziemska orzeczeniem z dnia 18 sierpnia 
1926 r. na zasadzie art. 12 Ust z dnia 11 sierpnia 1923 roku 
o org. Urzęd. i Kom. Ziem, otaz art. 17 Ust z dnia 31 lipca 
1922 r. o scaaniu gruntów

POSTANOWIŁA:
wniosek mieszkańców wsi Gieblo, gminy Pilica, powiatu Ol
kuskiego z dnia 4 lutego 1926 r. w sprawie wdrożenia postę 
powania scaleniowego we wsi Gieblo zatwierdzić i obszar sca 
leniowy przy komasacji tej wsi ustalić na 668 8 ha obejmu 
jących 538,3 ha gruntów tabelowych wsi Gieblo, 20,5 ha grun
tów tabelowych ws Gieblo-Poducbowne oraz c^lem sprosto 
wania granic, 50 ha gruntów hipotecznych z maj. fundacyjnego 
Gieblo, 10 ha gruntów tabelowych ze wsi Roc kowa i 50 ha 
gruntów tabelowych ze wsi Mokrus.

Orzeczenie powyższe zostało utrzymane w mocy orze 
czeniem Głównej Komisji Ziemskiej z dnia 28 stycznia 1927 r. 
ł6{ Okręgowy Urząd Ziemski

OGŁOSZENIE
Dyrekcja Państwowego Monopo
lu Spirytus, zawiadamia, że wo
bec wprowadzenia z dniem 1 maja 
r. b. rozlewni i sprzedaży mono
polowego spirytusu skażonego 
(denaturatu) detaliczni odbiorcy 
mogą się w takowy zaopatrywać 
w następujących hurtowniach wła
snych i komisowych D. P. M. S.:

1) w Kielcach
2)
3)
4)
5)
6)
7)

Denaturat rozlewany jest na razie mocy 
S2° do huteleK i i pół litrowych.

Cena detalicz na za bat. 1 litr. zł. 1.90 
100

| Droflne ogłoszenia. |

Kupno i sprzedaż. |

Ą uto 6 osobowe po remoncie, sprze- 
** dam. Wiauiunjść Sosnowiec, 
Piłsudskiego 64 nneszicanie 7. 285i
Maszyna cylindiowa do sprzedania. 
1"* ousnoA-iec, ui. Graniczna ró.z 
Teatralnej Nr 2 Pluta. zb04 j

Posady i prace.

99

99

99

99

99

99

Końskich 
Ostrowcu 
Skarżysku 
Staszowie 
Busku 
Jędrzejowie

8) w Miechowie
9)

10)
11)
12)
13)

„ Będzinie 
Częstochowie 
Zawierciu 
Radomiu 
Tomaszowie 
Rawskim.

99

99

99

99

! H

1 853-2

i

HU

:::

M Mm Sosnowierkitli
(Zagłębia Dąbrowskiego)

zawiadamia, że zarządzeniem p. Ministra Poczt i Tele
grafów z dnia 23 b. m. nowe taryfy telefoniczne wpro

wadza się dopiero z dniem 1 lipca r. b.

PP. Abonentom, którzy uiścili już abonament za miesiąc 
kwiecień, wpłacona nadwyżka zostanie zaliczona na po

czet abonamentu za miesiąc maj r. b. 2859

ZAKŁADY CHEMICZNO-FAPMACEUTYCZNE
Wariz.Tow. MOTOR fp. Akc,

POLECAJĄ NA BIEŻĄCY LEZON KĄPIELOWY

IoledoKapielizKwaiem Węglowym
(do łatwego przyrządzania kępteti w domu)

ORAZ

SOLE DO KĄPIELI TLENOWEJ
I1WAS18 LECZENIE POWYŻdZEMJ KĄP1EMUW OGOWADZK? NALEŻY ©ODLU<
UWAUA- WSKAZÓWEK LEKARZA

*u°piele'CZKA wyótarcza ** jęDN^ mocną me owie jtABoze Ł

WWWAWWWWJ

' potrzebny sramy chłopak ao rozwo- 
I * żenią towarów umiejący oócho- 
| dzić się z koniem i chłopcy do pa

kowania. Zgłuszenia do Guatemala
; sosnowiec ^leja 21. 2850
Zdiuau . .iooWd.ua rlaUuwuula

Przyjmie Panienki do naftu na 
zwyczajnych maszynach, umiejące 

j naftować, lózei Szymik Katowice 
i ul.ca Poprzeczna 5 ___ ż

< potrzebny oj zaraz fryzier(ka) dam* 
; * ski na bardzo zurzystnycn Wi

nnikach. Wiadomość .Kurjer Zacb “
i Sosnow iec. 2864-2

pizyjnuę ucznia na dokończenie
* praktyki fryzjerskiej który już u-
mie pracować uDąbrowa Górnicza 3 
Maja Ib. Fiyzier 2«54
pjtrzeona inteligentna, czysta ma-
* ma z życiem. Inż. Blok Dąbrowa
Sobieamego ZW. 2óób

I Lokale. I
pokój w śródmieściu do wynajęcia
* dla inteligentnego Pana. Wiado
mość w Administracji #K. Z.." sosno
wiec.

Oddam skiep i mieszkanie na kol Nie
mce dum Rjmańskiegu, za pokój z

AULiimą w ousnowcu Hugon i. 28dd

2Pulu,c troutuwe umeoiowane oo 
wynaięcta ud zaraz. Wiadomość 

iiurjer Zacno dni Będzin.______ ó

I

, “ Zgubione dokumenty. £

i Ctanislaw Nowak sgubil dowód 
osobisty wydany prsei Starostwo

Hędzińslce 2803-3
j.uł ev<byatuw iiopAa unuwaziua zgu- 
*** Oioną kartę demobilizacyjaą wy- 
Janą przezP KU. sosnowiec. 2814-3
ł larmuń jazoo zguoił kuiążeczuę

Kasy Chorych Nr. 55381 wydaną 
Zawiercie-*- Hulczyński. ____  2840
Oerkowi Muzykantowi skradziono 

dowód osobisty, wydany przez 
starostwo w Będzinie. z845:3 
j-jerszlu Grunwald zgubił dowód o-
1 * sub sty, wystawiony przez Sta- 
mątwo L>ędzińsitie nr. 11625. 28i2
Andrzej Zięoa zgubił kartę demo- 
** óHizacji wydaną przez 10 pac. 
Lakową unieważnia się, 2861-2
ti? ar was Aniel* zguoiła książkę 
■’ Kasy Unorych wydaną przez 

bup .Paryż". ż85k
I jybek otefjn zgubił książkę hasy

Chorych wy aaną przez kop. Re 
j den______________________2853

CENY PRENUMERATY:

Prenumerat, miesięczna z odnoszeniem do domu 
iur. z przesyłką pocztową 

3 Zł. 50 gr.
Prenumera*a zagraniczna miesięcznie ZS. 

Cena egzemplarza 20 groszy.

I

CENY O G

Przed tekstem (Piirwsza strona) za wiersz mm 1-łamowy układ 4-szpaltowy 50 gr.
W tekście........................................... , ... 35 ,
l tekstem , 5 , 15 ,
Nekroiogi w lekście, za wiersz mm. 1-łam. układ ł-r-’lfcwy (do 50 wierszy) 15 gr.

. . .... . . (do 83 - ) 25 „

. . . . , . , . (do 100 . ) 30 ,

. ...... • (ponad 100 w.) 35 .

LOSZEK:
Drobne ogłoszenia do 20 wyrazów 10 gr. za każdy wyraz, powyżej
20 wyrazów 15 gr. za każdy wyraz. Najmniej 1 zł. Matrymonialne
15 gr. za wyra2. Ogłoszenia ozdobne i tłustym drukiem podwójnie. 

Zagraniczne 100 proc, droższe.
W numerach niedzielnych i świątecznych ceny o 25 proc, droższe. 
Za terminowy druk, oraz za przestrzeganie miejsca ogłoszeń, 

administracja nie odpowiada
Każda nowa podwyżka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogło

szenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.
Ogłoszenia w dodatku ilustrowanym, oprócz 1-ej stronicy, 1 cm.-' Zl. 1.50.

Sosnowiec: 1 Te,ef- Nr- «• kedakcja 1 , ul. Gliwicka Nr. 3.
-------------------------------------------------ADM1NISTB*<2)A: Dęblińska Nr. 1. Telef. Nr. 73. Ł<Ł-€?. ADM1NISTHACJA I Teflon Nr. 23-04.

Zawiercie, 3-go Maja 27. — Grodziec, BadzińskaFilie i agentury własne: Będzin, Msłachowskiego 7.
Redaktor; TADEUSZ OP1OŁA-

Dąbrowa, Sobieskiego 8, telet. 1-25.
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